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D2025.12.01383 

 

Protokół 

XXIII Sesji Rady Miasta Kalisza 
w dniu 18 grudnia 2025 roku 

 

I. Otwarcie posiedzenia.  

 
Sławomir Lasiecki, przewodniczący Rady Miasta Kalisza powitał obecnych na 

dzisiejszej sesji Rady Miasta Kalisza:  

– radnych,  

– prezydenta, 

– wiceprezydentów, 

– naczelników wydziałów i pracowników Urzędu Miasta,  

– dyrektorów jednostek organizacyjnych miasta, 

– komendantów: policji, straży pożarnej i straży miejskiej,  

– przewodniczących rad osiedlowych, sołtysów, 

– przedstawicieli kaliskich mediów. 

Powitał serdecznie wszystkich obecnych na sali noszącej imię prezydenta Ignacego 

Adama Bujnickiego. 

 

Następnie poprosił radnych o potwierdzenie obecności poprzez naciśnięcie na 

tabletach przycisku „KWORUM”. 

 

Na podstawie art. 20 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 

przewodniczący otworzył XXIII Sesję Rady Miasta Kalisza, stwierdzając, że 

uczestniczy w niej 19 radnych, co stanowi quorum, przy którym można obradować 
i podejmować uchwały.  

 

Na sekretarza obrad zaproponował wiceprzewodniczącego Eskana Darwicha. 

 

II. Propozycje zmian porządku obrad. 
 

Radni otrzymali, 12 dni przed sesją, projekty uchwał, przygotowane na XXIII sesję, 
wraz z porządkiem obrad, w którym jest 15 projektów uchwał.  

 

Po przekazaniu materiałów sesyjnych do Kancelarii Rady Miasta wpłynęły kolejne 

projekty uchwał, w związku z tym przewodniczący zaproponował rozszerzenie 

porządku obrad, wprowadzenie w punkcie V numeracji rzymskiej – Podjęcie uchwał 

w sprawie – dodatkowych punktów numeracji arabskiej: 

16 – projektu uchwały w sprawie ustalenia wysokości ekwiwalentu pieniężnego 

przysługującego strażakom ratownikom Ochotniczych Straży Pożarnych z terenu 

Miasta Kalisza, którzy uczestniczyli w działaniach ratowniczych, akcjach 

ratowniczych, szkoleniach lub ćwiczeniach – przekazanego radnym 9 grudnia, 
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17 – projektu uchwały w sprawie ustanowienia dorocznych nagród Prezydenta Miasta 

Kalisza za osiągnięcia w dziedzinie twórczości artystycznej, upowszechniania 

i ochrony kultury oraz określenia szczegółowych warunków i trybu ich przyznawania 

– przekazanego 10 grudnia. 

 

Ponadto, 15 grudnia do Kancelarii Rady Miasta wpłynęła autopoprawka Nr 2 do 

projektu uchwały w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej dla Miasta Kalisza na 

lata 2026-2043 oraz autopoprawka do projektu uchwały w sprawie ustalenia wykazu 

wydatków, które nie wygasają z upływem roku budżetowego 2025, 16 grudnia 

wpłynęła autopoprawka do autopoprawki Nr 1 do projektu uchwały w sprawie 

ustalenia wykazu wydatków, które nie wygasają z upływem roku budżetowego 2025, 

natomiast w dniu wczorajszym wpłynęła autopoprawka do projektu uchwały 

w sprawie zmiany uchwały budżetowej na 2025 rok oraz autopoprawka do projektu 

uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej dla Miasta Kalisza na 

lata 2025-2043. 

 

Przewodniczący poprosił zatem radnych o rozszerzenie porządku obrad o punkt 16, 

znajdujący się w punkcie V, projekt uchwały w sprawie ustalenia wysokości 

ekwiwalentu pieniężnego przysługującego strażakom ratownikom Ochotniczych 

Straży Pożarnych z terenu Miasta Kalisza, którzy uczestniczyli w działaniach 

ratowniczych, akcjach ratowniczych, szkoleniach lub ćwiczeniach – 19 osób było za 

(19 radnych obecnych, nieobecni podczas głosowania – Radosław Kołaciński, 

Małgorzata Mosińska-Busz, Karolina Sadowska i Marcin Strzelec). 

 

Poprosił o rozszerzenie porządku obrad o punkt 17, znajdujący się w punkcie V, 

projekt uchwały w sprawie ustanowienia dorocznych nagród Prezydenta Miasta 

Kalisza za osiągnięcia w dziedzinie twórczości artystycznej, upowszechniania 

i ochrony kultury oraz określenia szczegółowych warunków i trybu ich przyznawania 

– 19 osób było za (19 radnych obecnych, nieobecni podczas głosowania – Radosław 

Kołaciński, Małgorzata Mosińska-Busz, Karolina Sadowska i Marcin Strzelec). 

 

Na pytanie przewodniczącego o inne propozycje bądź uwagi do porządku obrad, 

o zabranie głosu poprosiła radna Magdalena Sekura-Nowicka, chcąc zgłosić wniosek 

formalny – szanowny panie przewodniczący, panowie prezydenci, szanowni państwo 

radni, goście, wniosek formalny złożony przez nas jako Klub Koalicji Obywatelskiej 

dotyczy zdjęcia uchwały rozwiązania Zespołu Szkół Nr 9 w Kaliszu, znajdującego się 
w punkcie V numeracji rzymskiej, w punkcie 1 numeracji arabskiej. Jako Klub 

Radnych Koalicji Obywatelskiej podtrzymujemy nasze stanowisko, aby takich zmian 

nie wprowadzać w ten sposób, w sposób szybki i chaotyczny, bez dobrego, zaznaczam, 

dobrego dialogu. Apelujemy, aby szkołę, VII LO w Kaliszu, funkcjonujące w niej 

obecnie oddziały Szkoły Mistrzostwa Sportowego, wygaszać stopniowo. Dać uczniom 

i gronu pedagogicznemu poczucie bezpieczeństwa i stabilności, o czym również 
możemy przeczytać w uzasadnieniu uchwały. W edukacji nie robi się rewolucji, jeśli już 
to ewolucję. Pójdźmy w kierunku wygaszania VII LO przy jednoczesnym rozwoju 

oddziałów mistrzostwa sportowego przy V LO w Kaliszu. Dajmy tym ludziom 
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tzw. święty spokój i pozwólmy im dokończyć to, co zaczęli. Taki jest nasz apel i o to 

prosimy. Dziękuję. 
 

Tadeusz Skarżyński – panie przewodniczący, państwo prezydenci, państwo radni, nie 

ukrywam, że stanowisko, które przygotowałem sobie, miałem zamiar odczytać 
troszeczkę w innym punkcie, ale ponieważ został on wywołany wcześniej, to pozwolę 
sobie, spokojnie, na 100% państwo mnie usłyszycie. Mam nadzieję, że mój głos będzie 

słyszalny, podobnie jak tych, których ta sprawa dotyczy. Szanowni państwo, po trzech 

miesiącach spotykamy się po raz kolejny na sali kaliskiego ratusza, aby zadecydować 
o losach Zespołu Szkół Nr 9. Należy zaznaczyć, że proponowane uchwały nie znalazły 

akceptacji opiniujących je związków zawodowych. Ani Związek Nauczycielstwa 

Polskiego, ani oświatowa „Solidarność” nie znalazły uznania dla proponowanych 

uchwał. Oczywiście opinia związków nie jest wiążąca, niemniej powinna wskazywać, 
że droga, którą pragniecie państwo podążać, została przez oświatowe środowisko 

przyjęta zdecydowanie negatywnie. Argumenty, które państwo prezentowali zarówno 

na wrześniowej sesji, jak i na komisjach, sprawiają wrażenie szukania uzasadnienia 

do podjętych już, nieracjonalnych działań. Usłyszeliśmy bowiem, że kaliski SMS nie 

spełnia swojej roli, że nie kształci tylu mistrzów, ilu byśmy chcieli, co poparte zostało 

statystykami, ale dotyczącymi ogółu SMS w Polsce. Ostatnio zostały przekazane 

dane... Ostatnio zostały przekazane dane negujące funkcjonowanie liceum sportowego 

w Kaliszu na podstawie jego aktywności w kaliskiej licealiadzie. Tak, szanowni 

państwo. Niewielkie pod względem liczby uczniów liceum skupia się na dyscyplinach, 

które są dla niego wiodące, piłce siatkowej i piłce nożnej. Uczniowie mają swoje 

zobowiązania względem klubów, które reprezentują i zapewne nie wezmą udziału 

w każdym kaliskim turnieju lekkoatletycznym czy rozgrywkach badmintona, co 

absolutnie nie neguje ich pracy i wysiłku. To tak, jakbyśmy oceniali wiedzę człowieka 

na podstawie wypożyczonych przez niego książek. Nie przeczytanych czy 

zrozumianych, ale wypożyczonych. Mówiliście państwo o trudnościach 

w koegzystowaniu klas licealnych z dziećmi ze szkoły podstawowej. Niemniej przez 

cały okres funkcjonowania Zespołu Szkół Nr 9 takie przypadki nie były odnotowane. 

Usłyszałem też, że usunięcie licealistów z budynku spowoduje większą dostępność sal, 

ponieważ dzieci z młodszych klas będą mogły zaczynać zajęcia wcześniej. 

Zastanawiam się, kogo będziemy usuwać z innych kaliskich podstawówek, gdzie 

zajęcia dla pierwszoklasistów kończą się o 15:20. Usłyszałem też, że za proponowaną 
zmianą stoją m.in. prezesi kaliskich klubów sportowych, z którymi to pomysł był 

omawiany i znajduje ich uznanie. Nie ujmując w niczym panom prezesom, z których 

część znam i szanuję, z tego co wiem, ich staż w zarządzaniu kaliskimi klubami nie jest 

zbyt długi, a na osiągnięcia ich zespołów w zawodowym sporcie z niecierpliwością 

czekamy. Już widać pozytywne zmiany, choćby wczoraj, więc może na nich powinni się 
skupić. Nawet jednak jeżeli dokonałbym takiego myślowego fikołka, czy też ujmując 

bardziej profesjonalnie – przewrotu i przyjąłbym argumenty, które państwo prezentują, 
pozostaje pytanie, dlaczego to wszystko zostało dostrzeżone dopiero teraz? Dlaczego 

zmiana zostaje dokonana tak nagle, bez zapowiedzi, bez szerokich konsultacji, bez 

ankiet dla uczniów, bez spotkania z Radą Pedagogiczną, bez szukania rozwiązań 
ewentualnych problemów? To rodzi uzasadnione pytania o sens proponowanych 

zmian, o ich koszty. Jedynym sensownym powodem likwidacji szkoły, bo szanowni 



4 

 

państwo, wy ją likwidujecie, nie przekształcacie, jest demografia Kalisza. Ale nawet 

ten argument wydaje się nie do końca trafiony, albowiem znaczna część uczniów 

VII LO to uczniowie spoza Kalisza, a często nawet spoza regionu kaliskiego, na co 

dzień mieszkający w bursie. Przyjmę jednak na chwilę i ten dziurawy argument. 

Chcecie państwo zlikwidować szkołę, ciąć koszty funkcjonowania kaliskiej oświaty. 

Czy mamy jednak konkretne wyliczenia? Ile takie rozwiązanie przyniesie 

oszczędności? Czy widzicie państwo zagrożenia, jakie płyną z proponowanych przez 

was działań? Na papierze wszystko wygląda ładnie. Według proponowanego założenia 

likwidujecie państwo VII LO, a uczniowie przechodzą wraz z kadrą nauczycielską do 

V LO. Pominę zagrożenie dla tej kadry, bo stwierdzenia o nauczycielach, którzy mogą 
przecież przejść na emeryturę, albo i tak mogą jeździć po różnych szkołach, żeby 

łączyć etat, nie przynoszą chluby, zwłaszcza z perspektywy osób mających zatrudnienie 

lub ochronę miejsca pracy z racji pełnionej funkcji publicznej. Patrzę więc na uczniów, 

swoich uczniów. Czy ktoś ich się zapytał, ilu z nich 1 września 2026 r. pójdzie do klasy 

przeniesionej do innej szkoły? A co jeżeli to nie zagra? Jeżeli będzie trzeba łączyć 
klasy? Wreszcie, czy jak za dotknięciem magicznej różdżki, zmiana budynku spowoduje 

rozwiązanie wszystkich, moim zdaniem, wyimaginowanych problemów? Czy ci sami 

uczniowie, uczeni przez tych samych nauczycieli, szkoleni przez tych samych trenerów, 

w innym budynku staną się nagle sportowymi mistrzami? Wierzenie w moc budynku to 

ezoteryka i szamanizm, który jest mi obcy. Jako pedagog wierzę w proces nauczania, 

proces, który jest rozłożony w czasie i ma przynieść efekty. Nie uprawiam zawodowo 

sportu, ale kultura fizyczna nie jest mi obca i zdaję sobie sprawę, że rządzi się 
podobnymi sprawami. Chyba, że państwa celem nie jest polepszenie warunków 

w SP 24, nie jest stworzenie potencjalnych mistrzów, a jedynie utworzenie nowej 

szkoły lub stworzenie takiej sytuacji, w której nowa, niepubliczna szkoła sportowa 

mogłaby szybko się rozwinąć. Szanuję niepubliczne i prywatne szkoły. Nazaretanki, 

Edukator czy Jagiellończyk budowały swoją markę latami, opierając się na ciężkiej 

pracy zarządzających i nauczycieli. Stworzyły wspaniałe społeczności szkolne 

ogromnym wysiłkiem. Być może jednak ktoś chce iść na skróty i zamiast ciężkiej pracy 

wykorzystać państwa. Być może za pół roku czy rok pojawi się stowarzyszenie, 

fundacja lub klub, który przejmie z barków miasta niechciany ciężar szkoły sportowej 

z zapleczem, kadrą i młodzieżą, którą potraktuje jak kolejne źródło do rozliczania 

dotacji. To trochę tak, jakby miasto wyremontowało kamienicę po to, aby oddać ją za 

chwilę prywatnemu właścicielowi. To oczywiście byłoby nieetyczne. Być może nadano 

by mu pozoru zgodności z prawem, ale nadal byłoby to nieetyczne. Mam nadzieję, że 

nie uczestniczycie państwo nieświadomie w takim nieetycznym działaniu. Gdyby 

jeszcze okazało się, że ta nowa szkoła nadal działa w starym budynku, byłoby to wręcz 

kuriozalne. Ewentualnie byłbym mocno zniesmaczony, gdyby, zapewne nie tylko ja, 

gdyby ktoś korzystając z tej niezdrowej atmosfery likwidacji postanowił ugrać swój 

interes. Ktoś powie, że takie jest prawo rynku, a ja powiem, że nie kosztem moich 

uczniów. Zresztą moje obawy są zapewne nieuzasadnione i to po prostu błąd. 

Spróbujmy więc znaleźć rozwiązanie kompromisowe zapewniające uczniom spokój 

i komfort. Niech zasiądą do tegorocznej Wigilii bez strachu i lęku o swoją przyszłość. 
Stwórzmy szkołę z klasami mistrzostwa sportowego, z tymi wszystkimi bajerami, które 

jej obiecano. Dostosujmy budynek do potrzeb sportowców, zróbmy to racjonalnie, tak 

jak w wypadku Technikum Budowy Fortepianów, chociaż muszę tutaj zaznaczyć, że 
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w mojej opinii jego likwidacja też była błędem. Jeżeli jednak już likwidujemy szkołę, 
dajmy szansę jej uczniom, aby ją skończyli. Dajmy im pewność, jaką pokoleniu po 

czasie pandemii powinniśmy zagwarantować. Dlatego proszę państwa radnych, nie 

likwidujcie Zespołu Szkół Nr 9. Niech w przyszłym roku nie ogłasza naboru do VII LO, 

a młodzież niech zda maturę w murach i pod opieką nauczycieli, którzy ich znają. 
Niech Kalisz kojarzy im się z pięknymi latami młodości, a nie przedmiotowym 

traktowaniem. Kończąc, chciałbym podkreślić, że bierzecie państwo duży ciężar 

odpowiedzialności. Wiecie, że jeżeli ta układanka, która jest wam zaproponowana, nie 

wyjdzie, że jeżeli któraś z moich wątpliwości znajdzie potwierdzenie, to niejako 

tradycyjnie usłyszycie państwo stwierdzenie – tak zadecydowali radni. I to będą 

konkretni radni. Dramatyzmu dodaje fakt, że tą decyzję podejmujecie państwo teraz, 

tuż przed świętami i w wielu kaliskich i nie tylko kaliskich domach państwa nazwiska 

będą wymieniane. Czy dobrze? Mam taką nadzieję. Dziękuję. 
 

Artur Kijewski – panie przewodniczący, wysoka rado, szanowni państwo, w związku ze 

zgłoszonym wnioskiem formalnym w sprawie tego punktu, chciałbym pana 

przewodniczącego prosić o 15 lub 20 minut przerwy. Mówię to w imieniu klubu, 

dziękuję. 
 

Dariusz Grodziński – szanowni państwo, wysoka rado, jeżeli ta 15-minutowa przerwa 

pomoże trochę szkole, społeczności uczniowskiej i nauczycielskiej, to też będę jej 

orędownikiem. Natomiast chciałem zabrać głos i dodać jeszcze coś do tej takiej listy 

niespójności, które towarzyszą temu tematowi, niespójności, które dla mnie są 
w większości niedorzecznościami, a nawet jakimiś sprawami dla mnie niejasnymi 

i niewłaściwymi. Czy do tych wszystkich argumentów, które też padały na poprzednich 

sesjach, ale także dzisiaj z ust pani przewodniczącej Sekury-Nowickiej i z pana 

wiceprzewodniczącego Skarżyńskiego uświadamiamy sobie tylko jeszcze jedną rzecz, 

że z jakiegoś niewyjaśnionego powodu pozbywamy miasto Kalisz pieniędzy. Po prostu 

odtrącamy je, odrzucamy, wyrzucamy do kosza albo palimy nimi w kominku. Być może 

ktoś po te pieniądze już czeka w kolejce, o czym jeszcze nie wiemy, a zaraz się 
dowiemy. Ale miejmy pełną świadomość, że w tym układzie uchwał my nic nie 

przekształcamy, my likwidujemy Szkołę Mistrzostwa Sportowego. To wybrzmiało już ze 

słów pani przewodniczącej, pana przewodniczącego, likwidujemy. Zastępujemy ją, 
znaczy państwo w jakiejś części chcą zastąpić ją klasami sportowymi w zwykłej szkole 

powszechnej. Czy my mamy pełną świadomość tego, że finansowanie zwykłego, 

normalnego oddziału klasy w powszechnej szkole ma swoją wagę 1.0, to się przelicza 

na niecałe 10 tys. zł na ucznia, 9 tys. zł, nie pamiętam szczegółów, może pani naczelnik 

mi uzupełni, 9.700-9.800, 500, niecałe 10 tys. zł. Czy państwo macie świadomość? 

I tak jest w V liceum w tej chwili, czy w innych szkołach powszechnych, które nie mają 
żadnego profilu usportowionego. Czy macie państwo świadomość, że klasa sportowa, 

oddziały sportowe w szkole powszechnej, jakim jest V liceum, ma wagę 1.2, co 

przekłada się na niecałe 12 tys. zł, w zaokrągleniu 12 tys. zł na jednego ucznia? I czy 

państwo macie świadomość, że oddział, klasa w Szkole Mistrzostwa Sportowego ma 

wagę 2.0, to się przekłada na 20 tys. zł na jednego ucznia? Takie finansowanie 

przychodzi z subwencji oświatowej. I kiedy my zlikwidujemy Szkołę Mistrzostwa 

Sportowego i przeniesiemy uczniów do szkoły powszechnej, do klasy usportowionej, to 
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my na dzień dobry tracimy po 8 tys. zł od jednego ucznia. Bo ta waga spada z 2.0 na 

1.2. I podkreślam to, co też powiedział pan przewodniczący Skarżyński, że tam 

w większości to jest szkoła, która nie obciąża system oświaty edukacji w Kaliszu 

w dobie demografii, tylko właśnie zasila, zasila nasz system szkolnictwa, oświaty 

uczniami z zewnątrz, czasami z bardzo daleka. Więc jakikolwiek argument, że jest 

kryzys demograficzny, są problemy z finansami szkoły, szkolnictwa tu jest w ogóle nie 

trafiony, ponieważ my sami pozbywamy się pieniędzy. Być może, tak jak powiedział 

pan przewodniczący Skarżyński, dowiemy się za miesiąc, dwa, trzy, że jest jakieś 
stowarzyszenie, fundacja, która wjedzie na białym koniu, przejmie dzieci, zacznie 

prowadzić tą Szkołę Mistrzostwa Sportowego, będzie miało subwencję 2.0, czyli 

prawie 20 tys. zł na ucznia i ktoś się będzie cieszył. I ktoś będzie zadowolony. Pytanie, 

czy my będziemy zadowoleni jako samorządowcy, jako osoby, które mają dbać 
o interes, dobre imię i pomyślność, przyszłość naszego miasta. Bo moim zdaniem to 

będzie powód do wstydu niż do zabawy. Czy mamy świadomość tego, że likwidujemy 

SMS i pozbywamy się dużych pieniędzy dla miasta Kalisza? I czy mamy świadomość, 
czy być może za miesiąc, za dwa, za trzy ktoś się pojawi, kto te pieniądze 

zagospodaruje, ponieważ otworzy ten SMS i będzie prowadził to po swojemu? Bo ja 

jestem tym wszystkim przerażony, oburzony i niszczymy, psujemy pewne dzieło, nic nie 

budujemy, tylko niszczymy i tylko tracimy. Dziękuję bardzo. 

 

Przewodniczący – poprosiła o głos pani naczelnik. Nie mamy. Mówiąc szczerze, nie 

mamy połączenia z Internetem, więc w związku z tym nie możemy tego transmitować 
na zewnątrz, także i tak... To może jeszcze, ponieważ powiem tak, ja mam całkiem 

odmienną wiedzę niż to, co przedstawił przed chwilą pan radny Grodziński, mam 

nadzieję, że usystematyzuje to pani naczelnik Dudek i bardzo proszę o krótkie résumé. 

 

Ewelina Dudek, naczelnik Wydziału Edukacji – panie przewodniczący, szanowni 

radni, szanowni zgromadzeni goście, ja tylko króciutko odniosę się do wypowiedzi 

pana radnego Grodzińskiego. Po pierwsze od roku nie mamy subwencji, bo jest 

zmiana formy finansowania finansów samorządowych i mówimy teraz o potrzebach 

oświatowych i o wzroście udziałów w PIT-ie, w CIT-ie, które jak gdyby zastąpiły 

funkcjonowanie dotychczasowej subwencji. Drugie, pieniądze, jakie są naliczane na 

funkcjonowanie dzieci w szkołach, nie są uzależnione od tego, jak nazywa się szkoła. 

Czy ona jest Szkołą Mistrzostwa Sportowego, czy szkołą z oddziałami sportowymi, 

ważne jest, jaką funkcję sprawuje, czyli jak one realizują podstawę programową. 
I zmiana, którą tutaj państwu zaproponowaliśmy, ona właśnie dokładnie to pokazuje, 

bo nadal będą dzieci funkcjonowały i uczyły się dokładnie w takiej samej formule. 

Zmieni się tylko nazwa placówki, bo nie będzie Szkoły Mistrzostwa Sportowego, ale 

finansowanie tych dzieci jest dokładnie tak samo. I trzecia, trzecia moja, mój też taki 

wniosek, nawet gdyby było tak, jak pan radny Grodziński powiedział, czyli dziecko 

w oddziale mistrzostwa sportowego jest dwa razy więcej aż finansowane, a dziecko, 

które jest w szkole powszechnej, jaką jest choćby V Liceum Ogólnokształcące, ma to 

finansowanie w połowie mniejsze, czyli razy dwa tutaj usłyszeliśmy, no to dla mnie jest 

prosty rachunek, mamy dzieci w VII LO, w aktualnej Szkole Mistrzostwa Sportowego 

w ilości w oddziale 10 osób, bo takie są oddziały, taka jest liczebność oddziałów, 

części oddziałów, która jest w tym liceum. Z kolei w szkole powszechnej tych dzieci jest 
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w granicach 30-34, więc skoro razy 2, to mamy 10 razy 2, a tutaj mamy 30, więc no 

ten rachunek też nie do końca jest tak prowadzony i to też trzeba wziąć pod uwagę, że 

w tak uproszczony sposób budując tą konkluzję, no wprowadzamy też opinię publiczną 

i tutaj przede wszystkim państwa radnych w, no w błędny zaułek. Myślę, że na ten 

moment, jeżeli będą pytania, to też będę chętnie odpowiadać. Dziękuję. 
 

W związku z powyższym przewodniczący zarządził 15-minutową przerwę. 
 

Po przerwie radni negatywnie przegłosowali wniosek formalny radnej Magdaleny 

Sekury-Nowickiej w sprawie zdjęcia z porządku obrad XXIII Sesji Rady Miasta 

Kalisza punktu 1, znajdującego się w punkcie V, projektu uchwały w sprawie 

rozwiązania Zespołu Szkół Nr 9 w Kaliszu – 8 osób było za, 10 przeciw, 2 wstrzymały 

się od głosu (21 radnych obecnych, nieobecni podczas głosowania – Radosław 

Kołaciński i Małgorzata Mosińska-Busz, radny Tadeusz Skarżyński wyłączył się 
z głosowania). 

 

Przyjęto zatem rozszerzenie porządku obrad, wprowadzenie w punkcie V rzymskim 

dodatkowych punktów – po punkcie 15, punktów od 16 do 17. 

 

III. Przyjęcie protokołu XXII Sesji Rady Miasta Kalisza. 
 

Wobec braku uwag do protokołu z XXII sesji, wyłożonego do wglądu w Kancelarii 

Rady Miasta, przewodniczący stwierdził jego przyjęcie. 

 

IV. Sprawozdanie prezydenta z wykonania uchwał rady oraz działań 

i przedsięwzięć w okresie międzysesyjnym. 
 
Sprawozdanie prezydenta Miasta z wykonania uchwał rady oraz działań 

i przedsięwzięć w okresie międzysesyjnym radni otrzymali w wersji elektronicznej 

w dniu wczorajszym. 

 

V. Podjęcie uchwał w sprawie:  

 
Ad. 1. rozwiązania Zespołu Szkół Nr 9 w Kaliszu. 

 
Zgodnie z ustawą Prawo oświatowe organ prowadzący może wyłączyć z zespołu 

szkołę lub placówkę, włączyć do zespołu szkołę lub placówkę, a także może 

rozwiązać zespół. 

W związku z planowanym przekształceniem VII Liceum Ogólnokształcącego – 

Szkoły Mistrzostwa Sportowego w Kaliszu poprzez przeniesienie oddziałów 

mistrzostwa sportowego do V Liceum Ogólnokształcącego im. Jana III Sobieskiego 

w Kaliszu istnieje konieczność wyłączenia jednostki z Zespołu Szkół nr 9. W Zespole 

Szkół Nr 9 funkcjonują dwie szkoły, a po wyłączeniu ze struktury VII Liceum 

Ogólnokształcącego – Szkoły Mistrzostwa Sportowego w Kaliszu funkcjonowanie 

zespołu szkół jako jednostki nie jest zasadne. Rozwiązanie zespołu nie będzie 
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powodowało negatywnych skutków kadrowych – nauczyciele i pracownicy 

niepedagogiczni będą mieli możliwość zatrudnienia w przekształconej jednostce. 

Projekt uchwały omówiły i pozytywnie zaopiniowały komisje: Komisja Edukacji 

i Sportu oraz Komisja Budżetu i Finansów Rady Miasta Kalisza. 

 

O zabranie głosu poprosił radny Tadeusz Skarżyński – panie przewodniczący, panowie 

prezydenci, wysoka rado, zostałem poproszony przez przedstawicieli grona 

pedagogicznego Zespołu Szkół Nr 9 o odczytanie ich stanowiska. W związku z tym, 

jeżeli, nie ukrywam, że nie czytałem tego stanowiska wcześniej, w związku z tym, gdyby 

pewne rzeczy pokrywały się z moją wcześniejszą wypowiedzią, serdecznie za to 

przepraszam, ale chciałbym, żeby to stanowisko wybrzmiało, skoro zostałem o to 

poproszony. Szanowni państwo, zwracamy się do państwa po raz kolejny, by wyrazić 
swoje stanowisko dotyczące planowanego rozwiązania Zespołu Szkół Nr 9 w Kaliszu 

i przekształcenia VII LO – SMS poprzez przeniesienie oddziałów mistrzostwa 

sportowego do V Liceum Ogólnokształcącego im. Jana III Sobieskiego w Kaliszu. Nie 

rozumiemy działań i decyzji miasta, które ignoruje protesty nauczycieli, 

zainteresowanych uczniów i ich rodziców oraz absolwentów VII LO – SMS. 

Przedstawiane uzasadnienia nie przekonują nas. Piszecie państwo, że proponowane 

przekształcenie przyczyni się do: 1) zapewnienia bezpieczeństwa, dobrostanu 

i komfortu uczniów najmłodszych SP 24, bo różnica pomiędzy najmłodszymi uczniami 

a najstarszymi licealistami wynosi 6 lat i generuje sytuacje niepożądane. O jakich 

sytuacjach państwo mówicie? Bo my nie przypominamy sobie, żeby przez 11 lat 

funkcjonowania w jednym budynku obu placówek doszło do jakiegokolwiek incydentu 

między uczniami ze szkoły podstawowej a licealistami. Incydenty, które my 

odnotowaliśmy w przeszłości miały miejsce, ale za każdym razem między rówieśnikami 

ze szkoły podstawowej. Licealiści raczej wykazują wobec młodszych uczniów instynkty 

społeczne, tj. troskliwość i opiekuńczość. Zwracacie państwo uwagę, że zmiany wpłyną 

na: 2) optymalne wykorzystanie i poprawę organizacji zajęć, skrócenie rytmu 

zmianowego, poprawę dostępności do sal, a także umożliwią wspólne prowadzenie 

przedmiotów ogólnych dla naszych przeniesionych uczniów i tych z V LO, zwiększą 

ofertę rozszerzeń przy jednoczesnym zachowaniu odrębności zajęć sportowych, a nam 

się wydaje, że nie przyniesie to korzyści uczniom, którzy będą odbywać zajęcia 

w przepełnionych klasach. Poprawi się co najwyżej kondycja V LO, a dokona się to 

kosztem naszej placówki, naszych uczniów i nauczycieli. Zwracamy uwagę, że 

w Zespole Szkół Nr 9 nie ma rytmu zmianowego, jak mylnie sugerujecie państwo. 

Tylko w jeden dzień klasa IV ma zajęcia później, bo od rana odbywa trening ze 

względu na niedostępność boisk w późniejszym czasie. Jeszcze raz powtarzamy, że nasi 

licealiści nie są zainteresowani proponowanymi przez państwa zmianami. Co więcej, 

nie wierzą, że ich sytuacja jak za dotknięciem czarodziejskiej różdżki wyraźnie się 
poprawi. Nie po to przecież po ukończeniu szkoły podstawowej dokonali wyboru 

VII LO – SMS, by teraz arbitralnie przerzucano ich do szkoły w innym budynku 

i o innej formule. Co więcej, informują nas, że jeśli dojdzie do sugerowanych przez 

miasto zmian, odejdą do innych szkół średnich, a ci z innych miast wrócą tam, skąd do 

nas przybyli. Rozwiązując Zespół Szkół Nr 9 w Kaliszu, zrujnujecie państwo nasz 

dorobek i zostaniecie bez uczniów, którzy chcą wyczynowo uprawiać sport. Czy taki 

skutek władze miasta zamierzają osiągnąć? Piszecie państwo, że proponowane zmiany 
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przyczynią się do zrównoważenia liczby oddziałów u nas i eliminacji konfliktów 

funkcjonalnych wynikających z wcześniejszych zmian systemowych, bo rzekomo 

zwiększenie liczby oddziałów w obecnym ZS Nr 9 spowodowało brak wystarczającej 

liczby sal lekcyjnych, konieczność przesuwania godzin rozpoczęcia zajęć 
i przeciążenia pomieszczeń świetlicowych. Coś podobnego. A przecież mieliście 

wcześniej państwo pomysł przekształcenia Zespołu Szkół Nr 9 w dwie oddzielne 

funkcjonujące placówki w jednym budynku. Jak to zamierzaliście zrobić, by sal 

lekcyjnych wystarczyło dla wszystkich bez konieczności wprowadzenia w szkole 

podstawowej nauki w rytmie dwuzmianowym? Całością budynku naszej placówki, jak 

dotąd, zarządza jeden podmiot – Zespół Szkół Nr 9 z jedną dyrekcją, jedną 

administracją, jednym gospodarzem budynku. Mamy jednolity system korzystania 

z sal, boisk, hali sportowej, stołówki, biblioteki, sali komputerowej. Jeden dyrektor 

w racjonalny i optymalny sposób tworzy plan lekcji bez konfliktów między obiema 

szkołami. W każdej ze szkół mamy wypracowane tradycje. Nasi uczniowie odnoszą 
sukcesy zarówno intelektualne, jak i sportowe. I nie ma tu żadnej kolizji interesów. 

Jeśli zaś chodzi o świetlicę, ma się ona całkiem dobrze, wbrew temu, co chcecie 

państwo wmówić opinii publicznej. Wszyscy zainteresowani uczniowie chętnie z niej 

korzystają. I nie jest to przechowalnia dzieci, lecz miejsce, gdzie odbywają się ciekawe 

zajęcia, bawią się i relaksują, biorą udział w różnorodnych konkursach, a także pod 

opieką nauczycieli korzystają ze stołówki, gdzie spożywają urozmaicone pyszne 

obiady. Sugerujecie państwo ponadto, że przeniesienie oddziałów mistrzostwa 

sportowego do V LO umożliwi naszym uczniom integrację z rówieśnikami, udział 

w projektach czy zajęciach pozalekcyjnych. Z powyższych słów wynika, że nie do 

końca orientujecie się państwo w specyfice działań klas sportowych. Obciążeni 

treningami, uczestnictwem w zawodach, z wielkim wysiłkiem godzą oni sport z nauką, 
gdzież by jeszcze mieli czas na korzystanie z tak szerokiej oferty zajęć pozalekcyjnych. 

To jest dla tych uczniów fizycznie i czasowo niewykonalne. Szanowni państwo, V LO, 

do którego chcecie wbrew woli przenieść naszych licealistów, nie ma odpowiedniej 

bazy na treningi i zajęcia w siłowni oraz zaplecza socjalnego i higienicznego dla 

sportowców. My je posiadamy, mamy bowiem boiska sportowe do gry w piłkę nożną, 
siatkową, plażową, korzystamy z hali Arena, która przylega do budynku szkoły, 

wyposażoną w siłownię. Mamy również szatnię, prysznice, a także stołówkę z szeroką 
ofertą dań obiadowych i dobrze wyposażony sklepik. Zmiany, które chcecie 

wprowadzić w życie, generują olbrzymie koszty. Czy naprawdę miasto na nie stać? 

I co najważniejsze, to my dysponujemy kadrą pedagogiczną, która współpracując 

przez lata ze sportowcami zdobyła olbrzymie doświadczenie i potrafi tak działać, by 

osiągali oni nie tylko sukcesy sportowe, ale także wyższe wyniki na egzaminach 

maturalnych niż uczniowie V LO. A to wszystko świadczy o jakości nauczania 

w Zespole Szkół Nr 9 w Kaliszu. To nasza placówka uzyskuje od lat tytuł najbardziej 

usportowionej szkoły w Wielkopolsce. To my możemy się poszczycić spektakularnymi 

sukcesami naszych uczniów i absolwentów. To nasze LO – SMS umożliwia kontynuację 
nauki i rozwoju w sporcie dla uczniów klas sportowych szkół podstawowych oraz 

wspierało MKS i KKS. Nasi absolwenci to studenci wyższych uczelni w kraju i za 

granicą, m.in. w Stanach Zjednoczonych, ale także na uczelniach krajowych Wydziału 

Wychowania Fizycznego, Fizjoterapii, Dietetyki, Pedagogiki, Ekonomii, Prawa. Nasi 

absolwenci są trenerami, zawodniczkami I ligi siatkówki i Tauron Ligi. To u nas od 
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dawna istnieje Szkolny Ośrodek Sportowy Piłki Siatkowej Polskiego Związku Piłki 

Siatkowej. Obejmuje on zarówno szkołę podstawową w kategorii chłopców 

i dziewcząt, jak również liceum jako kontynuację dla dziewcząt. W tym programie 

jesteśmy od samego początku, najpierw w gimnazjum, potem w LO – SMS i SP 24. To 

dzięki naszym trenerom, w szczególności panu Przybylskiemu i panu Lalkowi, I liga 

siatkówki dziewcząt w Kaliszu odrodziła się i osiąga sukcesy, czego przykładem jest 

mistrzostwo Polski młodziczek, juniorek i kadetek. Warto też dodać, że w trakcie nauki 

w naszym LO – SMS karierę sportową rozwijał żużlowiec Franciszek Karczewski, 

który może także poszczycić się spektakularnymi sukcesami. I ten dorobek ma być 
zniweczony? Naprawdę o to państwu chodzi? Czy tego państwo chcecie? Szanowni 

państwo, jesteśmy przekonani co do swoich racji, ale nasze głosy i argumentacje są 

ignorowane przez władze miasta i część radnych, którzy, choć są także naszymi 

reprezentantami, lekceważą swych wyborców i popierają zmiany niekorzystne dla 

uczniów, ich rodziców i nauczycieli. Niestety mamy nieodparte wrażenie, że decyzje, 

o których dyskutujemy, służą czyimś partykularnym interesom. Na pewno nie uczniom 

czy nam, nauczycielom, których widmo redukcji etatów przeraża. I nie jest tak, jak 

państwo twierdzicie, że zmiany nie będą powodować negatywnych skutków 

kadrowych. Z naszych obliczeń wynika, że część nauczycieli straci pracę, bowiem 

wyłączenie z zespołu LO – SMS i pozostawienie tylko szkoły podstawowej spowoduje, 

że będzie potrzeba zaledwie około 70% nauczycieli. A przecież dla wielu z nas praca 

w Zespole Szkół Nr 9 to jedyne źródło utrzymania. Wielu z nas ma dzieci w wieku 

szkolnym, dzieci na studiach i kredyty do spłacenia. Niestety decydentów to nie 

interesuje. Najważniejsze, żeby postawić na swoim. Zwracamy się do państwa 

radnych, żebyście państwo z uwagą przyjrzeli się naszemu stanowisku i naszym 

racjom, zanim podejmiecie decyzję, za czy przeciw projektowi likwidacji Zespołu Szkół 

Nr 9. Życzymy państwu tuż przed Świętami Bożego Narodzenia mądrych wyborów, 

obyście w przyszłości ich nie żałowali. Od razu powiem, że jest to stanowisko, tak jak 

powiedziałem, zostałem poproszony o przeczytanie stanowiska pracowników Zespołu 

Szkół Nr 9. Dziękuję bardzo. 

 

Przewodniczący przypomniał, że zgodnie z rozstrzygnięciem nadzorczym Wojewody 

Wielkopolskiego z października br., dotyczącym wcześniej podejmowanej uchwały 

w tym zakresie, „radny nie może brać udziału w głosowaniu, jeżeli dotyczy ono jego 

interesu prawnego”, o czym stanowi art. 25a ustawy o samorządzie gminnym. 

 

Radni pozytywnie przegłosowali projekt uchwały – 11 osób było za, 7 przeciw, 

2 wstrzymały się od głosu (21 radnych obecnych, nieobecni podczas głosowania – 

Radosław Kołaciński i Małgorzata Mosińska-Busz, radny Tadeusz Skarżyński 

wyłączył się z głosowania) – przewodniczący stwierdził przyjęcie uchwały. 

 

Ad. 2. zamiaru przekształcenia VII Liceum Ogólnokształcącego – Szkoły 

Mistrzostwa Sportowego w Kaliszu przy ul. Prymasa Stefana Wyszyńskiego 22-24 

poprzez przeniesienie oddziałów do V Liceum Ogólnokształcącego 

im. Jana III Sobieskiego w Kaliszu przy ul. Piskorzewie 6. 
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Zgodnie z zapisami ustawy Prawo oświatowe organ prowadzący jest obowiązany, co 

najmniej na 6 miesięcy przed terminem likwidacji, zawiadomić o zamiarze likwidacji 

szkoły: rodziców uczniów, a w przypadku uczniów pełnoletnich – tych uczniów oraz 

właściwego kuratora oświaty. Powyższy przepis stosuje się również w przypadku 

przekształcania szkół. 

VII Liceum Ogólnokształcące – Szkoła Mistrzostwa Sportowego w Kaliszu zostanie 

wyłączone z dniem 31 sierpnia 2026 r. ze struktury Zespołu Szkół Nr 9 w Kaliszu. 

Niniejsza uchwała wyraża zamiar przekształcenia z dniem 31 sierpnia 2026 r. 

VII Liceum Ogólnokształcącego – Szkoły Mistrzostwa Sportowego w Kaliszu poprzez 

przeniesienie oddziałów do V Liceum Ogólnokształcącego im. Jana III Sobieskiego 

w Kaliszu przy ul. Piskorzewie 6.  

Projekt uchwały pozytywnie zaopiniowały komisje: Komisja Edukacji i Sportu oraz 

Komisja Budżetu i Finansów Rady Miasta Kalisza. 

 

Przewodniczący przypomniał, że rozstrzygnięcie nadzorcze Wojewody 

Wielkopolskiego dotyczy również obecnie podejmowanej uchwały.  

 

Wobec braku wątpliwości dotyczących projektu uchwały, radni pozytywnie go 

przegłosowali – 11 osób było za, 7 przeciw, 2 wstrzymały się od głosu (21 radnych 

obecnych, nieobecni podczas głosowania – Radosław Kołaciński i Małgorzata 

Mosińska-Busz, radny Tadeusz Skarżyński wyłączył się z głosowania) – 

przewodniczący stwierdził przyjęcie uchwały. 

 

Głos zabrał radny Tadeusz Skarżyński – panie przewodniczący, szanowni państwo 

radni, dokonaliście państwo pewnego wyboru. Ja mam nadzieję, że decyzja, którą 

państwo podjęliście na podstawie wniosku, który został sporządzony, przyniesie 

zakładane rzeczywiście przez państwa efekty. Natomiast mam też nadzieję, że jeżeli nie 

przyniesie, to że ktoś wyjdzie na tą mównicę i powie, że się mylił. Ja powiem w razie 

czego, od razu mówię. Natomiast jeżeli sytuacja będzie odwrotna, jeżeli moje obawy 

w jakiś sposób się sprawdzą, mam nadzieję, że ktoś weźmie za to odpowiedzialność. 
Dziękuję bardzo. 

 

Przewodniczący – dziękuję bardzo, panie radny. Ja wypowiem się może w imieniu 

osób, które zagłosowały za. Mamy dokładnie taką nadzieję, że to działanie przyniesie 

jak najbardziej pozytywne efekty. 

 

Ad. 3. zmieniającej uchwałę w sprawie organizacji wspólnej obsługi przez Urząd 

Miasta Kalisza jednostek oświatowych Miasta Kalisza. 

 
Ustawa o samorządzie gminnym wskazuje możliwość zapewnienia przez gminę 
wspólnej obsługi jednostek organizacyjnych gminy zaliczanych do sektora finansów 

publicznych. Wspólną obsługę może prowadzić urząd gminy. Przyjęcie takiego 

rozwiązania wymaga określenia przez Radę Miasta w drodze uchwały jednostki 

obsługującej, jednostek obsługiwanych oraz zakresu obowiązków powierzonych 

jednostce obsługującej w ramach wspólnej obsługi. 
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Powierzenie Urzędowi Miasta Kalisza wspólnej obsługi informatycznej wszystkich 

jednostek oświatowych Miasta Kalisza ma na celu racjonalizację kosztów związanych 

z zakupem i funkcjonowaniem programów informatycznych wykorzystywanych przy 

realizacji nałożonych na kierowników jednostek oświatowych oraz organ prowadzący 

przez przepisy prawa zadań i obowiązków.  

Projekt uchwały pozytywnie zaopiniowały komisje: Komisja Edukacji i Sportu oraz 

Komisja Budżetu i Finansów Rady Miasta Kalisza. 

 

Wobec braku uwag dotyczących projektu uchwały, jednomyślnie pozytywnie go 

przegłosowano – 20 osób było za (20 radnych obecnych, nieobecni podczas 

głosowania – Radosław Kołaciński, Małgorzata Mosińska-Busz i Magdalena Sekura-

Nowicka) – przewodniczący stwierdził przyjęcie uchwały. 

 

Ad. 4. harmonogramu sesji Rady Miasta Kalisza na 2026 r. 

 
Zgodnie ze Statutem Miasta Kalisza rada obraduje na sesjach zwoływanych przez 

przewodniczącego zgodnie z harmonogramem uchwalonym: 

1) w pierwszym roku kadencji – w ciągu trzech miesięcy od jej rozpoczęcia, 

2) w następnych latach – na ostatniej zwyczajnej sesji roku poprzedniego. 

Projekt uchwały pozytywnie zaopiniowała Komisja Prawa, Porządku Publicznego oraz 

Samorządu Osiedlowego Rady Miasta Kalisza. 

 

Wobec braku uwag dotyczących projektu uchwały, jednomyślnie pozytywnie go 

przegłosowano – 20 osób było za (20 radnych obecnych, nieobecni podczas 

głosowania – Radosław Kołaciński, Małgorzata Mosińska-Busz i Magdalena Sekura-

Nowicka) – przewodniczący stwierdził przyjęcie uchwały. 

 

Ad. 5. uchylającej uchwałę w sprawie zaproszenia do osiedlenia się na terenie 

Miasta Kalisza rodziny repatriantów. 

 
Po podjęciu październikowej uchwały i poinformowaniu wnioskodawców 

o możliwości osiedlenia się w Kaliszu, rodzina ta zdecydowała się skorzystać 
z miejsca oferowanego przez ośrodek adaptacyjny, rezygnując jednocześnie 

z przyjęcia zaproszenia wystosowanego przez Miasto Kalisz. W konsekwencji 

powyższego wykonanie uchwały stało się niemożliwe, a jej obowiązywanie 

bezprzedmiotowe.  

Projekt uchwały pozytywnie zaopiniowały komisje: Komisja Rodziny, Zdrowia 

i Polityki Społecznej oraz Komisja Budżetu i Finansów Rady Miasta Kalisza. 

 

Wobec braku uwag dotyczących projektu uchwały, jednomyślnie pozytywnie go 

przegłosowano – 19 osób było za (19 radnych obecnych, nieobecni podczas 

głosowania – Marian Durlej, Radosław Kołaciński, Małgorzata Mosińska-Busz 

i Magdalena Sekura-Nowicka) – przewodniczący stwierdził przyjęcie uchwały. 

 

Ad. 6. zaproszenia do osiedlenia się na terenie Miasta Kalisza rodziny repatriantów. 
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Uchwała w sprawie zaproszenia do osiedlenia się w Kaliszu repatriantów i ich rodzin 

przygotowana została w celu umożliwienia repatriacji Polakom, którzy pozostali na 

Wschodzie, a zwłaszcza w azjatyckiej części byłego Związku Socjalistycznych 

Republik Radzieckich i na skutek deportacji, zesłań i innych prześladowań 

narodowościowych nie mogli w Polsce nigdy się osiedlić. Zgodnie z projektem 

uchwały umożliwia się osiedlenie na terenie Miasta Kalisza wskazanemu imiennie 

obywatelowi narodowości polskiej, który wraz z rodziną ubiega się o repatriację do 

Polski. 

Projekt uchwały pozytywnie zaopiniowały komisje: Komisja Rodziny, Zdrowia 

i Polityki Społecznej, a także Komisja Budżetu i Finansów Rady Miasta Kalisza. 

 
Wobec braku uwag dotyczących projektu uchwały, jednomyślnie pozytywnie go 

przegłosowano – 19 osób było za (19 radnych obecnych, nieobecni podczas 

głosowania – Marian Durlej, Radosław Kołaciński, Małgorzata Mosińska-Busz 

i Magdalena Sekura-Nowicka) – przewodniczący stwierdził przyjęcie uchwały. 

 

Ad. 7. ustalenia stawek dotacji przedmiotowych dla Miejskiego Zarządu Budynków 

Mieszkalnych w Kaliszu – samorządowego zakładu budżetowego na 2026 rok. 

 
W oparciu o przepisy ustawy o finansach publicznych z budżetu jednostki samorządu 

terytorialnego mogą być udzielone dotacje przedmiotowe dla samorządowych 

zakładów budżetowych, kalkulowane według stawek jednostkowych. 

Niniejszą uchwałą ustala się wysokość stawek dla Miejskiego Zarządu Budynków 

Mieszkalnych w Kaliszu – samorządowego zakładu budżetowego na 2026 r. na 

remonty pustostanów stanowiących własność miasta Kalisza. 

Dotacja w całości przeznaczona zostanie na prace remontowe związane 

z pustostanami, gdzie zapotrzebowanie przekracza możliwości finansowe MZBM. 

Projekt uchwały pozytywnie zaopiniowały komisje merytoryczne: Komisja Rodziny, 

Zdrowia i Polityki Społecznej; Komisja Środowiska i Gospodarki Komunalnej oraz 

Komisja Budżetu i Finansów Rady Miasta Kalisza. 

 

Wobec braku uwag dotyczących projektu uchwały, jednomyślnie pozytywnie go 

przegłosowano – 19 osób było za (19 radnych obecnych, nieobecni podczas 

głosowania – Marian Durlej, Radosław Kołaciński, Małgorzata Mosińska-Busz 

i Magdalena Sekura-Nowicka) – przewodniczący stwierdził przyjęcie uchwały. 

 

Ad. 8. ustalenia stawki dotacji przedmiotowej dla Miejskiego Zarządu Budynków 

Mieszkalnych w Kaliszu – samorządowego zakładu budżetowego na 2026 rok. 

 
Niniejszą uchwałą ustala się wysokość stawki dla Miejskiego Zarządu Budynków 

Mieszkalnych w Kaliszu – samorządowego zakładu budżetowego na 2026 r. na 

pokrycie różnicy pomiędzy kosztem utrzymania lokali z najmem socjalnym, 

a uzyskiwanymi wpływami z tytułu najmu lokali, znajdujących się w mieszkaniowym 

zasobie gminy. 

Dotacja w całości przeznaczona zostanie na dopłatę do lokali z najmem socjalnym 

znajdujących się w mieszkaniowym zasobie gminy, gdzie zapotrzebowanie przekracza 



14 

 

możliwości finansowe MZBM, w celu zapewnienia niezbędnych środków na 

utrzymanie lokali. 

Projekt uchwały pozytywnie zaopiniowały komisje: Komisja Rodziny, Zdrowia 

i Polityki Społecznej; Komisja Środowiska i Gospodarki Komunalnej oraz Komisja 

Budżetu i Finansów Rady Miasta Kalisza. 

 

Wobec braku uwag dotyczących projektu uchwały, jednomyślnie pozytywnie go 

przegłosowano – 19 osób było za (19 radnych obecnych, nieobecni podczas 

głosowania – Marian Durlej, Radosław Kołaciński, Małgorzata Mosińska-Busz 

i Magdalena Sekura-Nowicka) – przewodniczący stwierdził przyjęcie uchwały. 

 

Ad. 9. zmiany uchwały budżetowej na 2025 rok. 
 

Szczegółowe informacje o zmianach w budżecie na 2025 rok, sporządzonych na 

podstawie wniosków naczelników wydziałów, kierowników biur, dyrektorów 

jednostek są zawarte w uzasadnieniu projektu uchwały. 

 

Autopoprawkę do projektu uchwały radni otrzymali w dniu wczorajszym. 

 

Przewodniczący poprosił Anetę Ochocką, skarbnik Miasta Kalisza o zabranie głosu 

w tej sprawie – panie przewodniczący, wysoka rado, szanowni drodzy państwo, 

odczytam państwu autopoprawkę do uchwały budżetowej dotyczącej 2025 r., budżetu 

tegorocznego. W pierwszej kolejności w autopoprawce wprowadziliśmy zmiany do 

zarządzenia Prezydenta Miasta Kalisza, które są podyktowane koniecznością 
wprowadzenia w planie dochodów i wydatków środków na realizację dwóch zadań. 
Pierwsze z nich to nowe zadanie, „Wyjście z klasą”. Będzie realizowane przez Wydział 

Edukacji i dotyczy jednodniowych wyjść uczniów do instytucji kultury i instytucji 

naukowych. Kwota, którą należy zabezpieczyć i zwiększyć to 172.421 zł. I druga kwota 

602.800 zł będzie przeznaczona na wypłatę i waloryzację z zakresu rodziny, świadczeń 
socjalnych i świadczeń motywacyjnych, o których mowa w ustawie o Policji, Straży 

Granicznej. Na podstawie decyzji Wojewody Wielkopolskiego oraz wniosków 

złożonych przez: Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności, Wydział 

Spraw Społecznych i Mieszkaniowych, Biuro Świadczeń Rodzinnych, Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej, Biuro Spraw Obywatelskich, Wydział Edukacji, Wydział 

Finansowy, Komendę Miejską Państwowej Straży Pożarnej wprowadza się zmiany do 

uchwały. Zwiększa się łączną kwotę dochodów do wysokości 1.110.860.654,70 zł 

i zwiększa się łączną kwotę wydatków budżetu Kalisza na 2025 r. o kwotę 
5.622.676,20 zł do wysokości 1.150.497.217,69 zł, w tym zwiększa się wydatki bieżące 

i wydatki na realizację zadań zleconych z zakresu administracji rządowej. Szanowni 

państwo, biorąc pod uwagę wszystkie zmiany, które przedstawiałam państwu na 

poszczególnych posiedzeniach sesyjnych w 2025 r., porównując to do planu budżetu 

na dzień 1 stycznia 2025 r., to dochody zwiększyły się w stosunku do planu, 

o ok. 110 mln zł wzrosły, czyli o 11%, wydatki o 13%, zanotowaliśmy wzrost o kwotę 
134 mln zł, wydatki bieżące wzrosły o 105 mln zł, porównując to do projektu budżetu 

na 2025 o 12%, wydatki majątkowe zwiększyły się o 30 mln zł w porównaniu do planu 

na 1 stycznia 2025 r. Zadłużenie 337.899 tys. zł i w 2025 r., 12 grudnia uruchomiliśmy 
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obligacje na kwotę 20 mln zł, które były zaplanowane w tegorocznym budżecie 

i przeznaczyliśmy w całej wysokości 20 mln zł na spłatę, po pierwsze na wykup 

papierów wartościowych – 13 mln zł i dotyczy to emisji z 2014, 2015, 2017 i 2018 r. 

i 7 mln zł na spłatę krajowych pożyczek i kredytów. Dotyczy to kredytów zaciągniętych 

w 2011, 2019. Ponieważ zbliżamy się do końca tego roku, oczywiście jeszcze będziemy 

realizować do końca, do 31 grudnia budżet. Następnie po zamknięciu roku, zamknięciu 

wszystkich ksiąg na dzień 31 grudnia będą tutaj szczegółowe dane, które przedstawimy 

w sprawozdaniu z wykonania budżetu 2025 r., które Prezydent Miasta przekaże do 

Regionalnej Izby Obrachunkowej i też do państwa radnych. Natomiast jeżeli chodzi 

o te ostatnie zmiany, które wprowadzamy do uchwały budżetowej w tym miesiącu, to 

Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności w związku z uzyskaniem 

środków na realizację zadań przez powiatowe zespoły do spraw orzekania 

o niepełnosprawności na rzecz obywateli Ukrainy, zwiększa środki i wydatki na 488 zł. 

Wydział Spraw Społecznych i Mieszkaniowych zwiększa kwotę przeznaczoną na 

dodatki mieszkaniowe. Ta kwota zaplanowana na wydatki i na świadczenia dla osób 

fizycznych przyznawanych decyzjami Prezydenta Miasta Kalisza na bieżący rok, jest 

niewystarczająca, w związku z powyższym zwiększamy tą kwotę. Na podstawie decyzji 

Ministra Finansów i Gospodarki z dnia 8 grudnia zwiększony został plan dotacji 

celowych o kwotę 2.840.788,66 zł z przeznaczeniem na sfinansowanie zobowiązań 

wymagalnych Skarbu Państwa z tytułu realizacji ustawy o świadczeniach rodzinnych, 

ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów oraz ustawy o ustaleniu 

i wypłacie zasiłków dla opiekunów. To zadanie będzie realizowane przez Biuro 

Świadczeń Rodzinnych. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, w związku z potrzebą 

urealniania planu wydatków wnioskuje o dokonanie przesunięcia środków 

w wysokości 35 tys. zł. Powyższa kwota będzie przeznaczona m.in. na pokrycie kosztów 

pogrzebów, zakupu opału i odzieży zimowej. Kolejny wniosek MOPS-u w związku 

z koniecznością opłacenia współfinansowania pobytu kaliskich dzieci przebywających 

w zakładach opiekuńczo-leczniczych na terenie innych powiatów, wnioskuje 

o zwiększenie planu wydatków o kwotę 5.500 zł z rozdziału, na którym wystąpiły 

oszczędności o tę samą kwotę. Biuro Spraw Obywatelskich w związku z otrzymanymi 

środkami z zakresu zadań zleconych w formie dotacji z Wielkopolskiego Urzędu 

Wojewódzkiego w Poznaniu z tytułu nadawania numeru PESEL dla obywateli 

Ukrainy, prosi o wprowadzenie do budżetu na ten cel kwoty 1.284,01 zł. Wydział 

Edukacji po dokonaniu zmian w planie wydatków i w ramach zadań własnych miasta 

i powiatu zwiększa plan wydatków bieżących o kwotę 47.972 zł na wynagrodzenia 

i składki od nich naliczane na uzupełnienie planu budżetu na wynagrodzenia osobowe 

nauczycieli realizujących zadania wymagające stosowania specjalnej organizacji 

nauki i metod w szkole podstawowej przy Zespole Szkolno-Przedszkolnym Nr 4. 

Przeznacza tę kwotę na wydatki związane z realizacją statutowych zadań, w tym 

w Szkole Podstawowej Nr 24, na zakup materiałów i wyposażenia do I Liceum 

Ogólnokształcącego im. Adama Asnyka, zakup drukarki, skanera, czytnika kodów 

kreskowych, DOS systemu w Zespole Państwowych Szkół Muzycznych, a także na 

odpis na Zakładowy Fundusz Świadczeń Socjalnych, to wszystko na podstawie 

wniosków złożonych do Wydziału Edukacji przez dyrektorów jednostek oświatowych. 

Dodatkowo Wydział Edukacji złożył wniosek o kwotę 1.719.688 zł i 857.583 zł 

w budżecie powiatu. Te środki pochodzą z Funduszu Pomocy w zakresie środków na 
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dodatkowe zadania oświatowe związane z kształceniem, wychowaniem i opieką nad 

dziećmi i uczniami będącymi obywatelami Ukrainy. Ta kwota zostanie przekazana na 

zadania oświatowe. I jeszcze jedna zmiana dotycząca budżetu edukacji. Zaistniała 

konieczność zabezpieczenia środków w kwocie 26 tys. zł na świadczenia na rzecz osób 

fizycznych o tę kwotę na poczet wypłaty odprawy pośmiertnej dla uprawnionych 

członków rodziny po śmierci nauczycielki zatrudnionej w I Liceum Ogólnokształcącym 

im. Adama Asnyka. Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej złożyła wniosek na 

kwotę 9.007,25 zł o zwiększenie w budżecie dochodów, co jest związane ze zwrotem 

pomocy mieszkaniowej udzielonej funkcjonariuszom Komendy Miejskiej w Kaliszu 

w latach ubiegłych. Dziękuję bardzo, to wszystkie zmiany, które dotyczą uchwały 

budżetowej. 

 

Projekt uchwały w części merytorycznej pozytywnie zaopiniowały komisje: Komisja 

Edukacji i Sportu; Komisja Prawa, Porządku Publicznego oraz Samorządu 

Osiedlowego; Komisja Rodziny, Zdrowia i Polityki Społecznej; Komisja Rozwoju, 

Mienia Miasta i Integracji Europejskiej; Komisja Kultury, Turystyki i Dziedzictwa 

Narodowego, a także Komisja Środowiska i Gospodarki Komunalnej, natomiast 

całościowo projekt uchwały pozytywnie zaopiniowała Komisja Budżetu i Finansów 

Rady Miasta Kalisza. 

 

O zabranie głosu poprosił radny Tadeusz Skarżyński – panie przewodniczący, państwo 

radni, a w sumie to pani skarbnik, ja mam pytanie, bo szczerze powiem, nie zdążyłem 

w międzyczasie wygooglować, ale chciałbym się po prostu dowiedzieć. Państwowa 

Szkoła Muzyczna, 5 tys. zł na zakup drukarki, skanera. Czy to jest nasza, że tak 

powiem, Państwowa Szkoła Muzyczna kaliska, czy to jest ta szkoła, którą oddajemy od 

1 stycznia pod zarząd ministerstwa bezpośrednio? O, pani naczelnik. 

 

Ewelina Dudek, naczelnik Wydziału Edukacji – szanowni państwo, jeśli chodzi 

o szkołę muzyczną, to ona do końca tego roku kalendarzowego jest jeszcze 

samorządową szkołą prowadzoną przez miasto Kalisz. Ta drukarka wiąże się również 
z podpisanym porozumieniem, że przygotujemy te szkoły do przekazania ministerstwu, 

a ponieważ oni są, inaczej mają zorganizowane funkcjonowanie tych placówek, bo jest 

to jednak pod Ministerstwo Kultury i potrzebują do centralnej ewidencji systemu 

obiegu dokumentów te drukarki, to zgodnie z tym postanowieniem to przesunięcie jest 

właśnie po to, żeby tą drukarkę kupić, aby ich zabezpieczyć, aby od 1 stycznia 2026 r. 

mogli sprawnie i od razu wejść bezpośrednio w komunikację z Ministerstwem Kultury. 

Bo tak jak mówiłam, do końca tego roku jest to szkoła nasza, samorządowa, zarówno 

Państwowa Szkoła Muzyczna, Ogólnokształcąca Szkoła Muzyczna, bo to jest teraz 

wszystko w ramach Zespołu Państwowych Szkół Muzycznych. Od 1 stycznia 2026 r., 

zgodnie z podpisanym porozumieniem, trwają właśnie ostatnie prace techniczne 

wynikające z przekazania majątku, przekazania wyposażenia i te szkoły, wszystkie, 

Zespół Państwowych Szkół Muzycznych, Liceum Sztuk Plastycznych zostanie 

przekazane i będzie to, będą od 1 stycznia te szkoły prowadzone przez Ministerstwo 

Kultury. 
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Tadeusz Skarżyński, ad vocem – żeby nie przedłużać czasu na dzisiejszej sesji, pani 

naczelnik, ja poprosiłbym o takie zestawienie, jakie nakłady poniosło miasto Kalisz 

w związku z wyposażeniem, w związku z całym tym jakby procesem przekazywania 

szkoły pod zarząd ministerstwa, jakie jeszcze ponieśliśmy wydatki związane właśnie 

z tym przejściem. Tak jak powiedziałem, to można różnie oceniać, ale chciałbym 

zobaczyć, jak to wyglądało, ale to nie na dzisiejszą sesję już. Dziękuję bardzo. 

 

Wobec braku uwag, najpierw pozytywnie przegłosowano autopoprawkę do projektu 

uchwały – 13 osób było za, 7 wstrzymało się od głosu (20 radnych obecnych, 

nieobecni podczas głosowania – Radosław Kołaciński, Małgorzata Mosińska-Busz 

i Marcin Strzelec). 

 

Następnie pozytywnie przegłosowano projekt uchwały wraz z autopoprawką – 13 osób 

było za, 7 wstrzymało się od głosu (20 radnych obecnych, nieobecni podczas 

głosowania – Radosław Kołaciński, Małgorzata Mosińska-Busz i Marcin Strzelec) – 

przewodniczący stwierdził przyjęcie uchwały wraz z autopoprawką. 
 

Ad. 10. zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej dla Miasta Kalisza na lata 2025-

2043. 
 

Podjęcie uchwały dotyczy urealnienia wartości budżetowych w załączniku Nr 1 oraz 

zmian w załączniku Nr 2 pod nazwą Wykaz przedsięwzięć do WPF, które 

wprowadzono na podstawie wniosków naczelników wydziałów oraz kierowników 

jednostek. 

 

Autopoprawkę do projektu uchwały radni otrzymali w dniu wczorajszym. 

 

Przewodniczący poprosił Anetę Ochocką, skarbnik Miasta Kalisza o zabranie głosu 

w tej sprawie – panie przewodniczący, szanowni państwo, ponieważ w zmianach do 

Wieloletniej Prognozy Finansowej nie mamy zmian w przedsięwzięciach już 
wprowadzonych, które obejmują okres powyżej 12 miesięcy, urealniamy tylko wartości 

budżetowe złożone na podstawie wniosków pracowników Urzędu Miasta i jednostek 

organizacyjnych, które państwu otrzymałam, które państwu przedstawiłam przy 

informacji o zmianach w projekcie uchwały budżetowej na 2025 r. Dziękuję. 
 

Projekt uchwały w części merytorycznej pozytywnie zaopiniowały komisje: Komisja 

Edukacji i Sportu; Komisja Prawa, Porządku Publicznego oraz Samorządu 

Osiedlowego; Komisja Rodziny, Zdrowia i Polityki Społecznej; Komisja Rozwoju, 

Mienia Miasta i Integracji Europejskiej; Komisja Kultury, Turystyki i Dziedzictwa 

Narodowego, a także Komisja Środowiska i Gospodarki Komunalnej, natomiast 

całościowo projekt uchwały pozytywnie zaopiniowała Komisja Budżetu i Finansów 

Rady Miasta Kalisza. 

 

Wobec braku uwag, najpierw pozytywnie przegłosowano autopoprawkę do projektu 

uchwały – 13 osób było za, 6 wstrzymało się od głosu (19 radnych obecnych, 
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nieobecni podczas głosowania – Sławomir Chrzanowski, Artur Kijewski, Radosław 

Kołaciński i Małgorzata Mosińska-Busz). 

 

Następnie pozytywnie przegłosowano projekt uchwały wraz z autopoprawką – 13 osób 

było za, 6 wstrzymało się od głosu (19 radnych obecnych, nieobecni podczas 

głosowania – Sławomir Chrzanowski, Artur Kijewski, Radosław Kołaciński 

i Małgorzata Mosińska-Busz) – przewodniczący stwierdził przyjęcie uchwały wraz 

z autopoprawką. 
 

Ad. 11. ustalenia wykazu wydatków, które nie wygasają z upływem roku 

budżetowego 2025. 

 
Zgodnie z ustawą o finansach publicznych podjęcie uchwały o wydatkach 

budżetowych, których niezrealizowane planowane kwoty nie wygasają z upływem 

roku budżetowego należy do wyłącznej kompetencji organu stanowiącego jednostki 

samorządu terytorialnego. Uchwałę podejmuje się w celu przekazania na 

wyodrębnione subkonto podstawowego rachunku bankowego niektórych wydatków 

planowanych na 2025 r., a niewykorzystanych do końca roku, na które w budżecie 

Kalisza – Miasta na prawach powiatu zostały zabezpieczone środki finansowe. 

Realizacja wydatków niewygasających odbywać się będzie w 2026 r. zgodnie 

z planem finansowym, stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały.  

 

Autopoprawkę do projektu uchwały radni otrzymali 15 grudnia, natomiast 

autopoprawkę do autopoprawki Nr 1 do projektu uchwały radni otrzymali 

16 grudnia. 

 

Projekt uchwały omówiły i pozytywnie zaopiniowały komisje: Komisja Rozwoju, 

Mienia Miasta i Integracji Europejskiej; Komisja Rodziny, Zdrowia i Polityki 

Społecznej; Komisja Środowiska i Gospodarki Komunalnej; Komisja Edukacji 

i Sportu; Komisja Kultury, Turystyki i Dziedzictwa Narodowego, a także Komisja 

Prawa, Porządku Publicznego oraz Samorządu Osiedlowego, natomiast projekt 

uchwały wraz z autopoprawkami pozytywnie zaopiniowała Komisja Budżetu 

i Finansów Rady Miasta Kalisza. 

 

Wobec braku uwag, najpierw pozytywnie przegłosowano autopoprawkę do projektu 

uchwały wraz z autopoprawką – 13 osób było za, 6 wstrzymało się od głosu 

(19 radnych obecnych, nieobecni podczas głosowania – Sławomir Chrzanowski, Artur 

Kijewski, Radosław Kołaciński i Małgorzata Mosińska-Busz). 

 

Następnie pozytywnie przegłosowano projekt uchwały wraz z autopoprawkami – 

13 osób było za, 6 wstrzymało się od głosu (19 radnych obecnych, nieobecni podczas 

głosowania – Sławomir Chrzanowski, Artur Kijewski, Radosław Kołaciński 

i Małgorzata Mosińska-Busz) – przewodniczący stwierdził przyjęcie uchwały wraz 

z autopoprawkami. 

 

Ad. 12. emisji obligacji oraz zasad ich zbywania, nabywania i wykupu. 
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Niniejsza uchwała stanowi formalny początek i podstawę procedury uruchamiania 

emisji obligacji. Obligacje to papiery wartościowe emitowane przez miasto Kalisz. 

Miasto Kalisz otrzymuje od nabywców obligacji środki pieniężne, natomiast jest 

zobowiązane do zapłaty obligatariuszom odsetek i wykupu obligacji w określonym 

terminie. Emisja obligacji ma na celu pozyskanie środków pieniężnych na 

sfinansowanie planowanego deficytu budżetu oraz na spłatę rat kapitałowych 

kredytów, a także wykup papierów wartościowych. 

Projekt uchwały pozytywnie zaopiniowały komisje: Komisja Rozwoju, Mienia Miasta 

i Integracji Europejskiej; Komisja Środowiska i Gospodarki Komunalnej, a także 

Komisja Budżetu i Finansów Rady Miasta Kalisza.  

 

Przewodniczący przypomniał jedynie radnym, iż zgodnie z art. 58 ustawy z dnia 

8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym: 

„1. Uchwały i zarządzenia organów gminy dotyczące zobowiązań finansowych 

wskazują źródła, z których zobowiązania te zostaną pokryte. 

2. Uchwały rady gminy, o których mowa w ust. 1, zapadają bezwzględną większością 
głosów w obecności co najmniej połowy ustawowego składu rady.” 

 

Wobec braku uwag dotyczących projektu uchwały, pozytywnie go przegłosowano – 

12 osób było za, 6 wstrzymało się od głosu (18 radnych obecnych, nieobecni podczas 

głosowania – Sławomir Chrzanowski, Artur Kijewski, Radosław Kołaciński, 

Małgorzata Mosińska-Busz i Tadeusz Skarżyński) – przewodniczący stwierdził 

przyjęcie uchwały. 

 

O zabranie głosu poprosił Marcin Strzelec, chcąc zgłosić wniosek formalny – 

szanowny panie przewodniczący, składam propozycję 15-minutowej przerwy. 

 

W związku z powyższym przewodniczący ogłosił 20-minutową przerwę.  
 

Ad. 13. Wieloletniej Prognozy Finansowej dla Miasta Kalisza na lata 2026-2043. 

 
Projekt uchwały w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej dla Miasta Kalisza na 

lata 2026-2043 rada miasta podejmuje, zgodnie z art. 230 ust. 6 ustawy o finansach 

publicznych, nie później niż uchwałę budżetową. 
 

Radni przystąpili do uchwalania Wieloletniej Prognozy Finansowej dla Miasta Kalisza 

na lata 2026-2043. 

                                                         

Przedstawienie projektu uchwały w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej dla 

Miasta Kalisza na lata 2026-2043. 

 
Przewodniczący poprosił o zabranie głosu Anetę Ochocką, skarbnik Miasta Kalisza – 

panie przewodniczący, panie prezydencie, wysoka rado, szanowni państwo, mam 

przyjemność przedstawić państwu projekt Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta 

Kalisza na lata 2026-2043. Dokument fundamentalny dla planowania finansowego 

miasta Kalisza na najbliższe 18 lat. Prognoza WPF-u została sporządzona zgodnie 
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z wymogami ustawy o finansach publicznych oraz przepisów wykonawczych 

określonych w rozporządzeniu Ministra Finansów w sprawie Wieloletniej Prognozy 

Finansowej jednostek samorządu terytorialnego. Źródłem danych bazowych jest 

projekt budżetu miasta Kalisza na 2026 rok, a przyjęte wartości oparte są na analizie 

realizacji dochodów i wydatków z lat poprzednich oraz na założeniach wskaźnikowych 

Ministerstwa Finansów uwzględniający wskaźniki PKB, inflację, dynamikę 
wynagrodzeń i zatrudnienia. Podczas sporządzania prognozy, Wieloletniej Prognozy 

Finansowej Prezydent Miasta Kalisza kierował się zasadą ostrożnego i realistycznego 

planowania, co jest kluczowe przy tak długiej perspektywie, zważywszy na niepewność 
warunków makroekonomicznych w kraju i na świecie. Wieloletnia Prognoza 

Finansowa jako dokument przedstawiony przez Prezydenta Miasta Kalisza Radzie 

Miasta Kalisza oraz opiniowany przez Regionalną Izbę Obrachunkową w Poznaniu, 

stanowi istotny element jawności finansów publicznych i kontroli społecznej nad 

wydatkami publicznymi. Dochody prognozowane obejmują m.in. udział miasta we 

wpływach z podatków dochodowych od osób fizycznych i prawnych, subwencje ogólne 

z budżetu państwa, dotacje celowe, podatki i opłaty lokalne, w tym głównie podatek od 

nieruchomości i pozostałe dochody bieżące. Prognozując dochody z PIT i innych 

wpływów, przyjęto ich wzrost na bazie wskaźników wzrostu przeciętnego 

wynagrodzenia brutto oraz dynamiki zatrudnienia zgodnych z aktualnymi zaleceniami 

Ministra Finansów. W miesiącu październiku 2024 r. zmieniła się ustawa 

o dochodach, od 2003 r. obowiązująca i udziały w PIT i CIT są naliczane procentowo 

od faktycznych dochodów podatników zamieszkałych na terenie naszego miasta, a nie 

tylko od centrali rządowej, natomiast subwencje przyznane przez Ministerstwo 

Finansów mają charakter uzupełniający, a nie główne źródło dochodów. W związku 

z powyższym na finansowanie potrzeb oświatowych w 2026 r., zgodnie z analizą 

przygotowaną przez Wydział Edukacji, zabezpieczono środki w budżecie 2026 r. 

w kwocie 472 mln zł, a otrzymaliśmy z Ministerstwa Finansów w ramach subwencji 

ogólnej na potrzeby oświatowe kwotę 367 mln zł. W związku z powyższym w budżecie 

miasta zabezpieczyliśmy 98 mln zł na potrzeby oświatowe. Natomiast jeżeli chodzi 

o planowane wydatki na wynagrodzenia wraz z pochodnymi, uwzględniają one skutki 

wzrostu płacy minimalnej w 2026 r., która będzie obowiązywała od 1 stycznia 

przyszłego roku do kwoty 4.806 zł dla wszystkich pracowników zatrudnionych 

w 70 jednostkach miasta. Zaplanowaliśmy na dochody majątkowe w 2026 r. środki 

otrzymane z tytułu dotacji, przeznaczone na inwestycje, w tym z udziałem środków 

unijnych, ponad 32 mln zł na: neutralność klimatyczną ponad 16.289 tys. zł w związku 

z projektem „Adaptacja do zmian klimatu, rozwój zielono-błękitnej infrastruktury 

w Kaliszu”. Na przedsięwzięcie „Zrównoważoną mobilność i transport publiczny, 

drogi dla pieszych i rowerów oraz kładki pieszo-rowerowe i węzeł przesiadkowy przy 

ulicy Złotej i Majkowskiej”, ponad 10.594 tys. zł w ramach projektu „Rozwój 

zrównoważonej mobilności miejskiej w Aglomeracji Kalisko-Ostrowskiej”. Na budowę 
Żłobka Nr 5 w ramach Programu rozwoju instytucji opieki nad dziećmi w wieku do 

lat 3 w roku 2026 otrzymaliśmy ponad 320 tys. zł. Na promowanie i wdrażanie 

nowoczesnych metod edukacji w placówkach oświatowych miasta ponad 1 mln zł. Na 

pielęgnowanie i promowanie dziedzictwa historycznego i kulturalnego ponad 

1.580 tys. zł. Na projekt „Nasze dziedzictwo od Jezuitów do Świętego Józefa”, 

zapewniający modernizację przestrzeni dawnego Centrum Rysunku i Grafiki 
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im. Tadeusza Kulisiewicza, a także na potrzeby prowadzenia działalności kulturalnej 

przez galerię sztuki. Na realizację przedsięwzięć wieloletnich, wsparcie w realizacji 

projektów inwestycyjnych i zadań o charakterze społecznym otrzymaliśmy 

z Rządowego Funduszu Polski Ład 15 mln zł na rozbudowę odcinka ulicy Dobrzeckiej 

i Świętego Michała w Kaliszu. Z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska 

i Gospodarki Wodnej 13.214 tys. zł na 2026 r. i 1.299 tys. zł na 2027 r. na wykonanie 

otworu poszukiwawczo-rozpoznawczego wód termalnych GT1. Na dofinansowanie ze 

środków Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 Rządowy Program Odbudowy 

Zabytków w 2026 r. w kwocie 750 tys. zł, a w 2027 r. 750 tys. zł na wykonanie prac 

renowacyjnych poprawiających estetykę dziedzińca i zabytkowego budynku I Liceum 

Ogólnokształcącego przy ulicy Grodzkiej 1 w Kaliszu. Dofinansowanie z Ministerstwa 

Sportu i Turystyki w ramach Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej w 2026 r. to kwota 

700 tys. zł na modernizację sali gimnastycznej przy Zespole Szkół Samochodowych 

i budowę boiska wielofunkcyjnego przy Zespole Szkolno-Przedszkolnym Nr 3. Na 

mieszkania treningowe dla osób z ograniczoną sprawnością w Wielkopolsce 2025-

2026 uchwałą Sejmiku Województwa Wielkopolskiego mamy kwotę otrzymaną 

160 tys. zł. Na budowę tężni solankowej na osiedlu Dobrzec w Kaliszu dofinansowanie 

ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

w Poznaniu w 2026 r. w kwocie 267.800 zł. W wieloletnim horyzoncie finansowym 

uwzględniono wykaz przedsięwzięć inwestycyjnych, które będą realizowane etapami 

i finansowane ze środków budżetowych oraz zewnętrznych, w tym: budowa 

filharmonii, zagospodarowanie cmentarza komunalnego, budowa układu 

komunikacyjnego na Wzgórzach Kalisza. Lista przedsięwzięć ma charakter elastyczny 

i może być aktualizowana w toku realizacji budżetu i w odpowiedzi na pozyskiwane 

środki zewnętrzne. Wydatki z tytułu poręczeń zostały zaplanowane zgodnie 

z harmonogramem spłaty zobowiązań już zaciągniętych przez podmioty, którym miasto 

Kalisz udzieliło poręczeń, tj. Kaliskiemu Towarzystwu Budownictwa Społecznego 

Sp. z o.o. i spółce Aquapark Kalisz na budowę krytej pływalni na osiedlu Dobrzec. 

Miasto na dzień sporządzenia prognozy nie posiada wymagalnych zobowiązań z tego 

tytułu. Podkreślamy, że prognoza została skonstruowana tak, aby zachować 
równowagę budżetową, w szczególności by dochody bieżące przewyższały wydatki 

bieżące, co pozwala na obsługę zobowiązań oraz planowanie inwestycji bez 

nadmiernego wzrostu zadłużenia. Dług publiczny i jego obsługa w prognozie zostały 

przedstawione w układzie zgodnym z przepisami i z uwzględnieniem limitów 

ostrożnościowych wynikających z ustawy o finansach publicznych. Planowane 

zadłużenie z tytułu kredytów i papierów wartościowych według stanu na 31 grudnia 

2026 r. stanowić będzie około 33% planowanych dochodów ogółem na 2026 r. 

I ostatnia informacja, Regionalna Izba Obrachunkowa w Poznaniu wyraziła opinię 
pozytywną o projekcie Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta Kalisza na lata 

2026-2043. Dziękuję bardzo. 

 

Przedstawienie opinii stałych Komisji Rady Miasta o projekcie uchwały w sprawie 

Wieloletniej Prognozy Finansowej dla Miasta Kalisza na lata 2026-2043. 
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Przewodniczący poprosił kolejno o zabranie głosu przewodniczących stałych komisji 

Rady Miasta Kalisza i odczytanie opinii dotyczących Wieloletniej Prognozy 

Finansowej dla Miasta Kalisza na lata 2026-2043. Głos zabrali: 

- Marian Durlej, Komisja Edukacji i Sportu, 

- Maciej Antczak, Komisja Kultury, Turystyki i Dziedzictwa Narodowego, 

- Marcin Strzelec, Komisja Prawa, Porządku Publicznego oraz Samorządu 

Osiedlowego, 

- Karolina Sadowska, Komisja Rodziny, Zdrowia i Polityki Społecznej, 

- Artur Kijewski, Komisja Rozwoju, Mienia Miasta i Integracji Europejskiej, 

- Tomasz Grochowski, Komisja Środowiska i Gospodarki Komunalnej, 

- Andrzej Plichta, Komisja Budżetu i Finansów Rady Miasta Kalisza, 

przedstawiając pozytywne opinie komisji. 

 

Przedstawienie stanowiska Komisji Budżetu i Finansów o projekcie uchwały 

w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej dla Miasta Kalisza na lata 2026-2043.  

 
Przewodniczący poprosił o zabranie głosu Andrzeja Plichtę i przedstawienie 

podsumowującego stanowiska Komisji Budżetu i Finansów, uwzględniającego opinie 

wszystkich komisji analizujących Wieloletnią Prognozę Finansową dla Miasta Kalisza 

na lata 2026-2043.  

 

Andrzej Plichta, przewodniczący Komisji Budżetu i Finansów odczytał pozytywną 
opinię komisji. 

 

Przedstawienie opinii Regionalnej Izby Obrachunkowej w Poznaniu o projekcie 

Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta Kalisza na lata 2026-2043. 

 
Przewodniczący poprosił o zabranie głosu Anetę Ochocką, skarbnik Miasta 

i przedstawienie opinii Składu Orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej 

w Poznaniu – panie przewodniczący, panowie prezydenci, wysoka rado, drodzy goście, 

przedstawię państwu uchwałę Nr SO.2.4014.222.2025 Składu Orzekającego 

Regionalnej Izby Obrachunkowej w Poznaniu z dnia 10 grudnia 2025 r. w sprawie 

wyrażenia opinii o projekcie Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta Kalisza na lata 

2026-2043. Skład Orzekający Regionalnej Izby Obrachunkowej w Poznaniu, 

wyznaczony zarządzaniem Nr 5/2025 Prezesa Regionalnej Izby Obrachunkowej 

w Poznaniu z dnia 3 lutego 2025 r., w składzie: przewodnicząca – pani Małgorzata 

Łuczak, członkowie: pani Agnieszka Ząbczyńska, pani Barbara Dymkowska, działając 

na podstawie art. 13 pkt 12 i art. 19 ust. 2 ustawy z dnia 7 października 1992 r. 

o regionalnych izbach obrachunkowych, w związku z art. 230 ust. 3 ustawy z dnia 

27 sierpnia 2029 r. o finansach publicznych, wyraża o przedłożonym przez Prezydenta 

Miasta Kalisza projekcie Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2026-2043 opinię 
pozytywną. Uzasadnienie. Projekt Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta Kalisza 

na lata 2026-2043, przyjęty zarządzeniem Nr 686/2025 Prezydenta Miasta Kalisza 

z dnia 17 listopada 2025 r., przesłany został w celu zaopiniowania do tutejszej izby 

w dniu 17 listopada 2025 r. Pkt I.1. Wieloletnia Prognoza Finansowa obejmuje 

dochody, wydatki, z tego dochody i wydatki bieżące oraz majątkowe, wynik budżetu, 
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sposób sfinansowania spłaty długu, przychody i rozchody budżetu oraz wykaz 

przedsięwzięć. Do projektu dołączono objaśnienia przyjętych wartości. Pkt 2. Wydając 

niniejszą opinię, skład orzekający zapoznał się z następującymi dokumentami, 

będącymi w posiadaniu izby: projektem uchwały budżetowej na 2026 r., 

sprawozdaniami budżetowymi sporządzonymi według stanu na dzień 31 grudnia 

2024 r. i 30 września 2025 r., uchwałą budżetową na 2025 r. oraz obowiązującą 

uchwałą w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej i ich zmianami. 

Pkt 3. Załącznik Nr 1 projektu uchwały w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej 

obejmuje dane wymagane art. 226 ust. 1 ustawy o finansach publicznych. W roku 2026 

przewidywany jest deficyt budżetu, a od roku 2027 r. nadwyżka budżetowa, którą 

planuje się przeznaczyć na spłatę zadłużenia. Pkt 4. Planowane wielkości budżetowe 

w latach objętych prognozą zapewniają przestrzeganie zasady, o której mowa 

w art. 242 ustawy o finansach publicznych. Pkt 5. Z projektu wynika, że Wieloletnia 

Prognoza Finansowa została opracowana na lata 2026-2043, a prognoza kwoty długu 

sporządzona jest na okres, na który zaciągnięto zobowiązania, co wyczerpuje 

dyspozycje art. 227 ustawy o finansach publicznych. Pkt 6. Na podstawie prognozy 

kwoty długu ustalono, iż w latach 2026-2043 zostanie zachowana relacja, o której 

mowa w art. 243 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych. 

Pkt 7. Zakres przewidzianych dla organu wykonawczego upoważnień mieści się 
w granicach określonych w art. 228 oraz w art. 232 ust. 2 ustawy o finansach 

publicznych. Pkt 8. Projekt uchwały w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej 

wykazuje zgodność z projektem uchwały budżetowej na 2026 r. w zakresie 

wymaganym art. 229 ustawy o finansach publicznych. Pkt II.1. Załącznik Nr 2 do 

projektu Wieloletniej Prognozy Finansowej dotyczący wykazu realizowanych 

przedsięwzięć wieloletnich obejmuje dane wymagane art. 226 ust. 3 o finansach 

publicznych. Pkt 2. Zamieszczone w wyżej przywołanym załączniku przedsięwzięcia 

stanowią kontynuację dotychczas realizowanych zadań. I pkt III. Uwagi składu 

orzekającego. W § 3 ust. 3 projektu uchwały w sprawie uchwalenia Wieloletniej 

Prognozy Finansowej zawarto upoważnienie na podstawie art. 232 ust. 2 ustawy 

o finansach publicznych. Skład orzekający wskazuje, że art. 232 ust. 2 nie zawiera 

w swojej treści wyrażenia z dnia 11 lipca 2014 r., zatem ww. wyrażenie należy usunąć 
z treści postanowienia § 3 ust. 3 projektu przedmiotowej uchwały. Mając powyższe na 

uwadze skład orzekający postanowił jak w sentencji. Przewodnicząca Składu 

Orzekającego, pani Małgorzata Łuczak. Jeżeli chodzi o odczytane przed momentem 

uwagi składu orzekającego, one, będę je szczegółowo omawiała w autopoprawce do 

Wieloletniej Prognozy Finansowej. Dziękuję bardzo. 

 

Przedstawienie autopoprawek do projektu uchwały w sprawie Wieloletniej Prognozy 

Finansowej dla Miasta Kalisza na lata 2026-2043. 

 
Przewodniczący poprosił Anetę Ochocką, skarbnik Miasta Kalisza o przedstawienie 

(przekazanych radnym) autopoprawek do projektu uchwały w sprawie Wieloletniej 

Prognozy Finansowej dla Miasta Kalisza na lata 2026-2043 – panie przewodniczący, 

panowie prezydenci, wysoka rado, szanowni państwo, w autopoprawce do projektu 

uchwały Rady Miasta Kalisza w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej dla Miasta 

Kalisza na lata 2026-2043, na podstawie wniosków do projektu uchwały w sprawie 
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Wieloletniej Prognozy Finansowej dla Miasta Kalisza na lata 2026-2043, wniosków 

złożonych przez Wydział Edukacji, Wydział Gospodarowania Mieniem, Wydział 

Gospodarki Komunalnej i Ochrony Środowiska, Wydział Komunikacji, Wydział 

Rozbudowy Miasta i Zarząd Dróg Miejskich dokonuje się zmian w projekcie uchwały 

w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej. W załączniku Nr 1 do uchwały urealnia 

się dane budżetowe zgodnie z autopoprawką do projektu uchwały budżetowej na 

2026 rok. Urealnia się wydatki objęte limitem, wydatki bieżące oraz wydatki 

majątkowe, urealnia się dochody majątkowe oraz wydatki majątkowe. Odczytam 

państwu przedsięwzięcia, które tutaj znajdują się w Wieloletniej Prognozie 

Finansowej. Pierwsze z nich, przedsięwzięcie dotyczące kompleksowego ubezpieczenia 

mienia i odpowiedzialności cywilnej Kalisza – miasta na prawach powiatu wraz 

z jednostkami organizacyjnymi i instytucjami kultury, urealnia się limit zobowiązań do 

kwoty 75 tys. zł. W przedsięwzięciu pn. „Rekompensata dla Kaliskich Linii 

Autobusowych Sp. z o.o. z tytułu świadczenia usług w zakresie publicznego transportu 

zbiorowego miasta Kalisza w latach 2025-2035” zwiększa się łączne nakłady 

finansowe do kwoty 436.473.006 zł oraz limit 2032 r., 2033, 2034, 2035 oraz limit 

zobowiązań do kwoty 431.873.006 zł. W przedsięwzięciu pn. „Rozbudowa ulicy 

Nędzerzewskiej” wydłuża się okres realizacji do 2027 r., zwiększa się łączne nakłady 

finansowe do kwoty 260 tys. zł, a także limit 2027 r. do kwoty 10 tys. zł i limit 

zobowiązań do kwoty 160 tys. zł. W przedsięwzięciu pn. „Budowa boiska 

wielofunkcyjnego wraz z zadaszeniem o stałej konstrukcji przy Szkole Podstawowej 

Nr 23 w Kaliszu” dokonuje się zmiany nazwy, które otrzymuje brzmienie „Budowa 

boiska wielofunkcyjnego wraz z zadaszeniem o stałej konstrukcji przy Szkole 

Podstawowej Nr 23 w Kaliszu” oraz zmniejsza się łączne nakłady finansowe do kwoty 

5.092.865 zł. Wprowadza się nowe przedsięwzięcie związane z wydatkami na 

programy, projekty lub zadania pozostałe pn. „Nasadzenia krzewów na terenie miasta 

Kalisza”, której celem jest zapewnienie utrzymania terenów zielonych na obszarze 

miasta Kalisza. Jednostka organizacyjna odpowiedzialna za realizację tego 

przedsięwzięcia i jego wykonanie to Urząd Miasta Kalisza. Okres realizacji obejmuje 

lata 2025-2026, łączne nakłady finansowe 15.265,91 zł. Wprowadza się kolejne nowe 

przedsięwzięcie pn. „Przyłączenie do sieci instalacji przyłączanej znajdującej się 
w obiekcie – obiekt sportowy zlokalizowany w Kaliszu przy ulicy Powstańców 

Śląskich”, celem którego jest przyłączenie do sieci energetycznej. Jednostka 

organizacyjna odpowiedzialna Urząd Miasta Kalisza, łączne nakłady finansowe 

4.050,88 zł. W przedsięwzięciu pn. „Udziały dla spółki Kaliskie Linie Autobusowe, 

zapewnienie środków na pokrycie środków wymaganych do zakupu zeroemisyjnego 

taboru”, który będzie realizowany przez operatora przy udziale środków 

zewnętrznych, dokonuje się zmiany nazwy, które otrzymuje brzmienie „Udziały dla 

spółki Kaliskie Linie autobusowe, wkład własny wymagany do zakupu zeroemisyjnego 

taboru przy udziale środków zewnętrznych oraz projekt transformacja cyfrowa 

w kaliskiej komunikacji miejskiej”. Wprowadza się nowe przedsięwzięcie 

pn. „Mobilność edukacyjna w ramach projektu Erasmus plus, sektor edukacja szkolna 

bis”, którego celem jest zapewnienie warunków do wszechstronnego rozwoju ucznia, 

uwzględniając doświadczenia międzynarodowe, doskonalenie kompetencji 

metodycznych i zarządczych kadry placówki oraz umiędzynarodowienie szkoły. 

Jednostka organizacyjna odpowiedzialna za realizację i wykonanie przedsięwzięcia to 



25 

 

Urząd Miasta Kalisza, okres realizacji lata 2025-2026, a łączne nakłady to kwota 

319.411,06 zł. W przedsięwzięciu pn. „Rozbudowa odcinka ulicy Dobrzeckiej, ulicy 

Świętego Michała w Kaliszu” zwiększa się limit roku 2026 do kwoty 16.811.080,86 zł, 

a także limit 2027 r. do kwoty 15.350 tys. zł oraz limit zobowiązań do kwoty 

32.161.080,86 zł. Wprowadza się nowe przedsięwzięcie dotyczące zakupu samochodu 

do przewozu osób niepełnosprawnych typu BUS dla Szkoły Podstawowej Specjalnej 

Nr 19 w Kaliszu, którego celem jest ułatwienie przewozu niepełnosprawnych uczniów 

Szkoły Podstawowej Specjalnej Nr 19 w Kaliszu, łączne nakłady finansowe 350 tys. zł. 

Wprowadza się nowe przedsięwzięcie pn. „Kierunek Irlandia”, którego celem jest 

podniesienie kompetencji i kwalifikacji pracowników szkoły, podniesienie poziomu 

znajomości języka angielskiego wśród uczniów i internalizacja wartości europejskich 

wśród uczniów. Jednostka realizująca Urząd Miasta Kalisza, łączne nakłady 

finansowe 215.150,54 zł. Wprowadza się nowe przedsięwzięcie związane z wydatkami 

na programy i zadania pozostałe pn. „Udziały dla spółki Kaliskie Linie Autobusowe 

na zakup zeroemisyjnego taboru autobusowego wraz z infrastrukturą do ładowania 

dla komunikacji publicznej Aglomeracji Kalisko-Ostrowskiej Miasto Kalisz”, którego 

celem jest wspieranie zrównoważonej mobilności miejskiej. Jednostka organizacyjna 

odpowiedzialna za realizację i wykonanie to Urząd Miasta Kalisza, łączne nakłady 

finansowe 4.300 tys. zł. Kolejne nowe przedsięwzięcie, odszkodowanie za grunty 

przejmowane pod pasy drogowe w związku z realizacją inwestycji niedrogowych. 

Zadanie będzie wykonane przez Zarząd Dróg Miejskich w Kaliszu w latach 2024-

2029, a łączne nakłady finansowe to 41 zł. Wprowadza się nowe przedsięwzięcie 

pn. „Rozbudowa ulicy Sulisławickiej na odcinku od ulicy Romańskiej do ulicy 

Celtyckiej w Kaliszu”, którego celem jest rozbudowa układu komunikacyjnego miasta, 

okres realizacji 2025-2026. Przedsięwzięcie będzie wykonane przez Zarząd Dróg 

Miejskich w Kaliszu, a łączne nakłady to 9.472.230,95 zł. I dokonuje się zmiany 

w przedsięwzięciu pn. „Utrzymanie i udostępnianie toalety publicznej przy ulicy 

Babina”, zmniejsza się limit 2026 r. do kwoty 98.835,90 zł. W związku z powyższym 

wprowadza się stosowne zmiany w objaśnieniach do projektu uchwały w sprawie 

Wieloletniej Prognozy Finansowej. I autopoprawka Nr 2 to wspomniana treść 
wynikająca z uchwały Składu Orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej 

w Poznaniu z dnia 10 grudnia 2025 r., którą przedstawiłam państwu, umieszczona 

w części III pn. Uwagi składu orzekającego. RIO zwróciło uwagę na potrzebę 
usunięcia daty w upoważnieniu Prezydenta Miasta Kalisza do dokonywania zmian 

limitów zobowiązań i kwot wydatków z udziałem środków europejskich, ponieważ jest 

to niezgodne z treścią art. 232, na który się powołuje. Dziękuję bardzo. 

 

Dyskusja nad projektem uchwały oraz autopoprawkami do projektu uchwały 

w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej dla Miasta Kalisza na lata 2026-2043 – 

stanowiska klubów. 

 
Przewodniczący zapytał, czy ktoś z radnych chciałby zabrać głos w dyskusji na temat 

projektu uchwały oraz autopoprawek do projektu uchwały w sprawie Wieloletniej 

Prognozy Finansowej dla Miasta Kalisza na lata 2026-2043.            

 

Nikt nie poprosił o zabranie głosu. 
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Głosowanie autopoprawek do projektu uchwały w sprawie Wieloletniej Prognozy 

Finansowej dla Miasta Kalisza na lata 2026-2043.  

 
Radni pozytywnie przegłosowali autopoprawkę Nr 1 do projektu uchwały w sprawie 

Wieloletniej Prognozy Finansowej dla Miasta Kalisza na lata 2026-2043 – 13 osób 

było za, 6 wstrzymało się od głosu (19 radnych obecnych, nieobecni podczas 

głosowania – Sławomir Chrzanowski, Radosław Kołaciński, Małgorzata Mosińska-

Busz i Tadeusz Skarżyński).  

 

Następnie pozytywnie przegłosowano autopoprawkę Nr 2 do projektu uchwały 

w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej dla Miasta Kalisza na lata 2026-2043 – 

13 osób było za, 6 wstrzymało się od głosu (19 radnych obecnych, nieobecni podczas 

głosowania – Sławomir Chrzanowski, Radosław Kołaciński, Małgorzata Mosińska-

Busz i Tadeusz Skarżyński).  

 

Głosowanie projektu uchwały wraz z autopoprawkami w sprawie Wieloletniej 

Prognozy Finansowej dla Miasta Kalisza na lata 2026-2043. 

 
Pozytywnie przegłosowano również całą uchwałę w sprawie Wieloletniej Prognozy 

Finansowej dla Miasta Kalisza na lata 2026-2043 wraz z autopoprawkami – 13 osób 

było za, 6 wstrzymało się od głosu (19 radnych obecnych, nieobecni podczas 

głosowania – Sławomir Chrzanowski, Radosław Kołaciński, Małgorzata Mosińska-

Busz i Tadeusz Skarżyński) – przewodniczący stwierdził przyjęcie uchwały wraz 

z autopoprawkami. 

 

Ad. 14. uchwały budżetowej na 2026 rok. 
 

Radni przystąpili do procedury uchwalania budżetu. 

 

Przedstawienie projektu uchwały w sprawie uchwały budżetowej na 2026 rok. 
 

Przewodniczący poprosił o zabranie głosu Krystiana Kinastowskiego, prezydenta 

Miasta Kalisza – dziękuję, panie przewodniczący. Wysoka rado, myślę, że projekt 

budżetu, który będziecie dzisiaj państwo mieli okazję uchwalać jest doskonale znany, 

ponieważ był przedmiotem dogłębnych analiz, chociażby w trakcie trwających komisji 

Rady Miasta Kalisza, natomiast ja oczywiście postaram się w skrócie, krótko, zwięźle 

i na temat przedstawić główne założenia tego dokumentu. Panie przewodniczący, 

wysoka rado, szanowni mieszkańcy, poddajemy dzisiaj pod głosowanie budżet na 

kolejny, 2026 r. Podobnie jak w poprzednich latach, tak i tym razem kierowaliśmy się 
zasadą gospodarności, aby publiczne pieniądze, za które jako prezydent i radni 

odpowiadamy, zostały wykorzystane w sposób optymalny. Z jednej strony gwarantując 

nieskrępowane działanie miejskich instytucji publicznych, takich jak szkoły, 

przedszkola, żłobki czy Urząd Miasta, z drugiej strony natomiast skroiliśmy ten budżet 

tak, aby zapewnić jak najwięcej środków na rozwój naszego miasta. Szanowni 

państwo, od lat konsekwentnie rozwijamy Kalisz. Tak, by jeszcze lepiej odpowiadać na 

potrzeby mieszkańców i inwestorów. To kolejny rekordowy pod wieloma względami 
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budżet, także patrząc na dwa kluczowe jego elementy, czyli dochody, które wyniosą 

1.043.244.028,58 zł oraz wydatki, które planujemy w kwocie 1.058.167.494,56 zł. 

Omawiając budżet chcę skoncentrować się na największych inwestycjach, bo to w nich 

widać ciągłość podejmowanych przez nas działań i skuteczność w pozyskiwaniu 

środków zewnętrznych. W nadchodzącym roku, ale i w kolejnych latach zrealizujemy 

inwestycje, które trwale zmienią Kalisz, polepszą warunki życia, odpowiedzą na 

stojące przed nami wyzwania oraz będą kołem zamachowym dla lokalnej gospodarki. 

Na wydatki majątkowe, czyli w dużej mierze inwestycje rozwijające Kalisz, 

przeznaczymy ponad 120 mln zł ze środków budżetowych. Do tego doliczyć należy 

jeszcze inwestycje spółek miejskich, ponad 72 mln zł przeznaczymy na modernizację 
floty i poprawę jakości usług przewozowych świadczonych od lat bezpłatnie w naszym 

mieście oraz 23 mln zł na budowę nowoczesnych i dostępnych również dla młodych 

mieszkań. Łącznie na inwestycje w naszym mieście przeznaczymy więc w 2026 r. blisko 

230 mln zł. Wróćmy do inwestycji zawartych w budżecie. Między ulicami Majkowską 

a Złotą wybudujemy wielopoziomowy parking. Na tę inwestycję, która wchodzi w fazę 
realizacji, pozyskaliśmy niemal 70% dofinansowanie. To początek wielkiej rewolucji 

na Piskorzewiu, dzielnicy, która docelowo stanie się centrum kulturalno-biznesowym. 

Tworzymy Kalisz City i to już się dzieje od tego roku. W przyszłym roku ogłosimy też 
konkurs na projekt nowego budynku Filharmonii Kaliskiej, na Kaliską Fabrykę 
Kultury. Zapewni on nową w naszym mieście funkcję kulturalno-biznesową. Będzie 

generować mnóstwo wydarzeń, nie tylko związanych z występami orkiestry 

symfonicznej Filharmonii Kaliskiej, ale da też potężny i ożywczy impuls dla rozwoju 

przedsiębiorczości, szczególnie w branży usługowej. Szanowni państwo, miasto to 

również infrastruktura i drogi. W tym zakresie w 2026 r. również będzie bardzo 

pracowicie. Rozpoczniemy budowę nowego układu komunikacyjnego na osiedlu 

Wzgórze Kalisza oraz przebudowę ulic Świętego Michała i Dobrzeckiej. Dodatkowo 

wykonamy remonty i przebudowy innych znaczących ulic, inwestycje w infrastrukturę 
sportową, remonty szkół, zadania z Budżetu Obywatelskiego, remonty chodników 

i inne mniejsze, choć bardzo ważne dla lokalnych społeczności działania. To wszystko 

też jest w tym budżecie. Rozpoczniemy budowę trzech kładek pieszo-rowerowych przez 

Prosnę i Swędrnię, które połączą dwie części miasta. Tym samym dla pieszych 

i rowerzystów poruszanie się po Kaliszu stanie się jeszcze bardziej bezpieczne 

i wygodne, a rekreacja wzdłuż brzegów rzeki atrakcyjniejsza. Do tego oczywiście 

inwestycje ze środków pozyskanych z Unii Europejskiej w błękitno-zieloną 

infrastrukturę, czyli odbetonowywanie, zazielenianie miasta, aby dostosować je do 

zmian klimatu. Nie zapominamy też o wzmacnianiu potencjału turystycznego miasta, 

tak pieczołowicie przez nas budowanego w ostatnich latach. Do zrewitalizowanej 

przestrzeni Głównego Rynku, która przyciąga coraz więcej osób i staje się tętniącym 

życiem, sercem miasta, dołączy tężnia solankowa w naszym Parku Miejskim. To 

nawiązanie do tradycji Domu Zdrojowego oraz uatrakcyjnienie najstarszego w Polsce 

przepięknego Parku Miejskiego, naszej wielkiej wizytówki. I, szanowni państwo, na 

koniec tego wystąpienia chciałbym podkreślić jeszcze jedną, bardzo ważną rzecz. 

Chciałbym wspomnieć o bardzo ważnym aspekcie polityki finansowej Kalisza. 

Konsekwentnie obniżamy wskaźnik zadłużenia miasta względem jego dochodów. To 

jeden z najistotniejszych, kluczowych wskaźników świadczących o kondycji finansowej 

miasta. Przyjęte przez nas zasady pozwalają na jednoczesny, dynamiczny rozwój przy 
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unikaniu nadmiernego deficytu. To bardzo ważne, bo przed nami olbrzymie wyzwania 

finansowe i rozwojowe. Obniżenie wspomnianego wskaźnika da nam możliwość, aby 

móc na te wszystkie wyzwania odpowiedzieć. Teraz wskaźnik zadłużenia miasta 

względem jego dochodów wynosi 33%. W budżecie na 2019 r., kiedy zaczynałem 

swoją prezydenturę, było to 40%, a w 2011 r. wskaźnik ten przekraczał 54%. To 

pokazuje skalę naszych pozytywnych dla polityki finansowej miasta działań. Aby 

jeszcze lepiej zobrazować ten wskaźnik, wspomnę tylko, że zadłużenie miasta 

względem jego dochodu w Ostrowie Wielkopolskim, w sąsiednim wynosi w tej chwili 

42,5%, w Poznaniu 45%, w Toruniu 65%, we Wrocławiu 67%, a w Łodzi, szanowni 

państwo, przekracza 80%. Także, wysoka rado, przyjmijmy ten dokument, projekt 

budżetu Kalisza na przyszły rok. Zróbmy temu miastu i jego mieszkańcom świąteczny 

prezent w postaci dobrego, stabilnego, optymalnego i rozwojowego budżetu. Bardzo 

dziękuję. 
 

Przedstawienie opinii stałych Komisji Rady Miasta o projekcie uchwały w sprawie 

uchwały budżetowej na 2026 rok. 

 
Przewodniczący poprosił kolejno o zabranie głosu przewodniczących stałych komisji 

Rady Miasta Kalisza i odczytanie opinii dotyczących budżetu na 2026 rok. Głos 

zabrali: 

- Marian Durlej, Komisja Edukacji i Sportu, 

- Maciej Antczak, Komisja Kultury, Turystyki i Dziedzictwa Narodowego, 

- Marcin Strzelec, Komisja Prawa, Porządku Publicznego oraz Samorządu 

Osiedlowego, 

- Karolina Sadowska, Komisja Rodziny, Zdrowia i Polityki Społecznej, 

- Artur Kijewski, Komisja Rozwoju, Mienia Miasta i Integracji Europejskiej, 

- Tomasz Grochowski, Komisja Środowiska i Gospodarki Komunalnej, 

- Andrzej Plichta, Komisja Budżetu i Finansów Rady Miasta Kalisza, 

przedstawiając pozytywne opinie komisji. 

 

Przedstawienie stanowiska Komisji Budżetu i Finansów o projekcie uchwały 

w sprawie uchwały budżetowej na 2026 rok. 
 

Przewodniczący poprosił Andrzeja Plichtę o przedstawienie podsumowującego 

stanowiska Komisji Budżetu i Finansów, uwzględniającego opinie wszystkich komisji, 

analizujących projekt uchwały w sprawie uchwały budżetowej na 2026 rok.  

 

Andrzej Plichta, przewodniczący Komisji Budżetu i Finansów Rady Miasta Kalisza 

odczytał pozytywną opinię komisji. 

 

Przedstawienie opinii Regionalnej Izby Obrachunkowej w Poznaniu o projekcie 

uchwały budżetowej Miasta Kalisza na 2026 rok. 
 

Przedstawienie opinii Regionalnej Izby Obrachunkowej w Poznaniu o możliwości 

sfinansowania deficytu przez Miasto Kalisz przedstawionego w projekcie budżetu na 

2026 rok. 
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Przewodniczący poprosił o zabranie głosu Anetę Ochocką, skarbnik Miasta Kalisza 

i przedstawienie obu opinii Składu Orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej 

w Poznaniu – panie przewodniczący, panie prezydencie, panowie wiceprezydenci, 

wysoka rado, zaproszeni goście, przedłożę państwu w pierwszej kolejności uchwałę 
Nr SO.2.4011.222.2025 Składu Orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej 

w Poznaniu z dnia 10 grudnia br. w sprawie wyrażenia opinii o projekcie uchwały 

budżetowej miasta Kalisza na 2026 rok. Skład Orzekający Regionalnej Izby 

Obrachunkowej w Poznaniu wyznaczony zarządzeniem Nr 5/2025 Prezesa Regionalnej 

Izby Obrachunkowej w Poznaniu z dnia 3 lutego 2025 r. w składzie: przewodnicząca – 

pani Małgorzata Łuczak, członkowie: pani Agnieszka Ząbczyńska, pani Barbara 

Dymkowska, działając na podstawie art. 13 pkt 3 i art. 19 ust. 2 ustawy z dnia 

7 października 1992 r. o regionalnych izbach obrachunkowych, w związku z art. 238 

ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych, wyraża o przedłożonym 

w dniu 17 listopada 2025 r. przez Prezydenta Miasta Kalisza projekcie uchwały 

budżetowej wraz z uzasadnieniem i materiałami informacyjnymi na 2026 r., opinię 
pozytywną. Uzasadnienie. Projekt uchwały budżetowej na 2026 r., przyjęty 

zarządzeniem Nr 687/2025 Prezydenta Miasta Kalisza z dnia 17 listopada 2025 r., 

przedłożony został tutejszej izbie w terminie wymaganym w art. 238 ust. 1 ustawy 

z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych. Szczegółowość projektu, 

uzasadnienie oraz materiały informacyjne załączone do projektu, odpowiadają 

wymogom określonym uchwałą Rady Miejskiej Kalisza Nr III/49/2024 z dnia 

19 czerwca 2024 r. w sprawie trybu prac nad projektem uchwały budżetowej. 

Pkt I.1. W projekcie uchwały budżetowej na rok 2026 r. zostały ustalone: a) dochody 

w wysokości 1.042.295.466,98 zł, z tego dochody bieżące w kwocie 967.110.616,06 zł, 

dochody majątkowe w kwocie 75.184.850,92 zł; ppkt b) wydatki w wysokości 

1.052.449.135,72 zł, z tego wydatki bieżące w kwocie 933.181.379,80 zł, wydatki 

majątkowe w kwocie 119.264.755,92 zł; ppkt c) przychody w wysokości ogółem 

31.450.668,74 zł, z tego przychody ze sprzedaży innych papierów wartościowych 

w kwocie 30 mln zł, wolne środki, o których mowa w art. 217 ust. 2 pkt 6 ustawy 

o finansach publicznych w kwocie 500 tys. zł oraz przychody jednostek samorządu 

terytorialnego z wynikających z rozliczenia środków określonych w art. 5 ust. 1 pkt 2 

ustawy i dotacji na realizację programu, projektu lub zadania finansowego w kwocie 

950.668,74 zł; ppkt d) rozchody w wysokości 21.300 tys. zł, z tego wykup innych 

papierów wartościowych w kwocie 14 mln zł oraz spłaty otrzymanych krajowych 

pożyczek i kredytów w kwocie 7.300 tys. zł. Prognozowane dochody bieżące są wyższe 

od wydatków bieżących, co zapewnia realizację zasady określonej w art. 242 ust. 1 

ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych. Pkt 2. Wynik budżetu to 

planowany deficyt budżetu w wysokości 10.150.668,74 zł. Zgodnie z postanowieniem 

§ 3 treści normatywnej projektu, zostanie sfinansowany wolnymi środkami, o których 

mowa w art. 217 ustawy o finansach publicznych, niewykorzystanymi środkami, 

o których mowa w art. 217 ust. 2 pkt 8 ustawy o finansach publicznych oraz 

przychodami z tytułu emisji papierów wartościowych. Z uzasadnienia do 

przedłożonego projektu budżetu wynika, że zaplanowane przychody jednostek 

samorządu terytorialnego, wynikające z rozliczenia środków określonych w art. 5 

ust. 1 pkt 2 ustawy i dotacji na realizację programu, projektu lub zadania 

finansowanego z udziałem tych środków w kwocie 950.668,74 zł dotyczą projektu 
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pn. „Poprawa dostępności Urzędu Miasta Kalisza” w kwocie 244 tys. zł oraz 

„Zwiększenie cyberbezpieczeństwa w jednostkach miasta Kalisza” w kwocie 

706.668,74 zł. Skład orzekający ustalił na podstawie bilansu z wykonania budżetu 

miasta sporządzonego na dzień 31 grudnia 2024 r., sprawozdania RB-NDS 

o nadwyżce/deficycie za okres od początku roku do dnia 30 września roku 2025 oraz 

uchwały budżetowej na rok 2025 po zmianach, że na dzień wydania niniejszej opinii 

miasto Kalisz posiada do dyspozycji wolne środki w wysokości 3.742.899,16 zł oraz 

niewykorzystane środki pieniężne, o których mowa w art. 217 ustawy o finansach 

publicznych w wysokości 111.668,73 zł, niezaangażowane w budżecie roku 2025. 

Ponadto ze sprawozdania RB-27S z wykonania planu dochodów budżetowych za okres 

od początku roku do dnia 30 września roku 2025 oraz uchwały budżetowej na 2025 r. 

po zmianach dokonanych na dzień wydania niniejszej opinii wynika, że w dz. 750 

administracja publiczna, 75023 urzędy gmin, miast i miast na prawach powiatu, 

§ 2057 wykonanie dochodów wykazano w kwocie 208.428,81 zł na planowane 

w budżecie 46.211,20 zł. W § wykonanie dochodów wykazano w kwocie 38.795,15 zł 

na planowane 9.788,80 zł. W § 6257 wykonanie dochodów wykazano w kwocie 

544.881,20 zł na planowane w budżecie 0 oraz w § 6259 wykonanie dochodów 

wykazano w kwocie 102.894,85 zł na planowane 0. Z powyższych ustaleń wynika, że 

miasto Kalisz na dzień wydania niniejszej opinii posiada środki z wynikających 

z rozliczenia środków określonych w art. 5 ust. 1 pkt 2 ustawy i dotacji na realizację 
programu, projektu lub zadania finansowanego z udziałem tych środków w łącznej 

kwocie 950.668,74 zł, które mogą zostać zaplanowane w budżecie 2026 r. pod 

warunkiem, iż nie zostaną one do końca roku zaangażowane w budżecie roku 2025. 

Skład orzekający wskazuje, że rzeczywisty poziom ww. środków będzie możliwy do 

ustalenia dopiero po zakończeniu roku, zamknięciu ksiąg rachunkowych oraz 

sporządzeniu sprawozdań finansowych za 2025 rok. Pkt 3. Dochody zaplanowano 

w szczególności do działów i źródeł z wyodrębnieniem dochodów bieżących 

i majątkowych, zgodnie z przepisami art. 235 ust. 1 ustawy o finansach publicznych. 

W planie wydatków budżetu Kalisza miasta na prawach powiatu wyszczególnione 

zostały wydatki w układzie działów i rozdziałów klasyfikacji budżetowej 

z wyodrębnieniem wydatków bieżących i majątkowych, tj. w szczególności wymaganej 

przepisem art. 236 ust. 1 ww. ustawy. Pkt 4. Proponowany zakres upoważnień, jakie 

organ stanowiący ma udzielić organowi wykonawczemu, nie budzi zastrzeżeń. Zakres 

unormowań zawartych w projekcie uchwały budżetowej odpowiada wymogom ustawy 

o finansach publicznych. I pkt II.1. Prognozowane dochody miasta są niższe o 5,36% 

niż planowane dochody na 2025 r., według stanu na koniec III kwartału 2025 r., z tego 

dochody bieżące odnotowują wzrost o 0,97%, a dochody majątkowe spadek o 47,62%. 

W projekcie budżetu uwzględnione zostały podstawowe źródła dochodów własnych. 

2. Planowane w projekcie dochody z tytułu dotacji celowych z budżetu państwa na 

realizację zadań z zakresu administracji rządowej oraz inne zadania zlecone gminie 

ustawami, dotacji celowych na realizację zadań własnych, subwencji ogólnej oraz 

udziału w podatku dochodowym od osób fizycznych i od osób prawnych zostały 

zaplanowane w wysokościach wynikających z zawiadomienia dysponenta. 

Pkt III.1. Planowane wydatki na 2026 r. są niższe o 8,08% od planowanych wydatków 

w budżecie na 2025 r., według stanu na koniec III kwartału 2025 r., z tego wydatki 

bieżące niższe o 2,91%, wydatki majątkowe odnotowują spadek o 35,12% od 
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planowanych w budżecie wydatków w roku 2025 według stanu na koniec III kwartału 

2025 r. W projekcie budżetu planowane są wydatki na realizację zadań własnych 

miasta, w tym zadań obligatoryjnych. Planowane wydatki na realizację zadań 

z zakresu administracji rządowej odpowiadają wielkością planowanych dotacji. 

Pkt 2. Planowane w projekcie budżetu na 2026 r. wydatki zapewniają realizację 
przedsięwzięć ujętych w projekcie uchwały w sprawie Wieloletniej Prognozy 

Finansowej dla roku 2026. Pkt 3. W projekcie zaplanowano wydatki związane 

z realizacją Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz na przeciwdziałanie narkomanii w kwocie 3.053.426,21 zł, 

tj. w wysokości planowanych wpływów za zezwolenia za sprzedaż napojów 

alkoholowych, w tym wpływy z części opłaty za zezwolenia na sprzedaż napojów 

alkoholowych w obrocie hurtowym. 4. W projekcie budżetu zaplanowano środki na 

wpłatę na rzecz izb rolniczych w wysokości 2,78% planowanych wpływów z podatku 

rolnego oraz wydatki na dokształcanie i doskonalenie nauczycieli na poziomie 0,80% 

wydatków na wynagrodzenia osobowe nauczycieli. Pkt 5. Z załącznika Nr 15 do 

projektu uchwały wynika, że wydatki z tytułu kosztów funkcjonowania systemu 

gospodarowania odpadami komunalnymi zaplanowano w wysokości równej 

planowanym dochodom z tytułu opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi. 

Pkt 6. Zgodnie z treścią § 8 w załączniku Nr 12 określono dochody z wpływów z tytułu 

opłat i kar za korzystanie ze środowiska i wydatki na zadania z zakresu ochrony 

środowiska i gospodarki wodnej. Pkt 7. W załączniku Nr 13 wyszczególniono dochody 

z opłat za korzystanie przez operatorów i przewoźników z przystanków 

komunikacyjnych, których właścicielem lub zarządzającym jest miasto, które 

przeznaczono na utrzymanie przystanków. Pkt 8. W projekcie budżetu zaplanowano 

rezerwę ogólną oraz rezerwy celowe, zgodnie z art. 222 ust. 1 i 3 ustawy z dnia 

27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych. Rezerwa celowa na realizację zadań 
własnych z zakresu zarządzania kryzysowego została zaplanowana w wysokości 

2.330 tys. zł i mieści się w granicach wymaganych przepisami art. 26 ust. 4 ustawy 

z dnia 26 kwietnia 2007 r. o zarządzaniu kryzysowym. Pkt 9. W projekcie 

przedstawione zostały plany dochodów na wydzielonych rachunkach samorządowych 

jednostek budżetowych prowadzących działalność określoną w ustawie z dnia 

14 grudnia 2016 r. Prawo oświatowe i wydatki finansowane z tych dochodów 

w oparciu o art. 223 ust. 1 ustawy o finansach publicznych, zgodnie z załącznikiem 

Nr 18. Pkt 10. W § 6 treści normatywnej oraz w załączniku Nr 10 do projektu uchwały 

określono zakres i kwoty dotacji przedmiotowych dla zakładów budżetowych, 

tj. Miejskiego Zarządu Budynków Mieszkalnych oraz Ośrodka Sportu, Rehabilitacji 

i Rekreacji. W uzasadnieniu poinformowano, że dotacje dla zakładów budżetowych 

zaplanowane zostały w oparciu o projekty uchwał Rady Miasta Kalisza w sprawie 

ustalenia stawek dotacji przedmiotowych. Pkt 11. W § 12 treści normatywnej oraz 

w załączniku Nr 16 do projektu ustalono plan wydatków jednostek pomocniczych. 

Pkt 12. W § 15 treści normatywnej oraz załączniku Nr 19 do projektu ustalono plan 

wydatków realizowanych w ramach Budżetu Obywatelskiego. I w pkt 13. 

W postanowieniach projektu budżetu oraz odpowiednio w załącznikach do projektu 

zostały wyodrębnione środki z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 oraz Funduszu 

Pomocy. Biorąc pod uwagę całokształt dokonanych ustaleń i analiz, skład orzekający 

postanowił jak w sentencji. Przewodnicząca Składu Orzekającego, pani Małgorzata 
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Łuczak. Dziękuję bardzo... Uchwała Nr SO.2.4016.409.2025 Składu Orzekającego 

Regionalnej Izby Obrachunkowej w Poznaniu z dnia 10 grudnia w sprawie wyrażenia 

opinii o możliwości sfinansowania deficytu przez miasto Kalisz przedstawionego 

w projekcie budżetu na 2026 r. Działając na podstawie art. 13 pkt 10, art. 19 ust. 2 

ustawy z dnia 7 października 1992 r. o regionalnych izbach obrachunkowych oraz 

art. 246 ust. 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych, Skład 

Orzekający Regionalnej Izby Obrachunkowej w Poznaniu, wyznaczony zarządzeniem 

Nr 5/2025 Prezesa Regionalnej Izby Obrachunkowej w Poznaniu z dnia 3 lutego 

2025 r., w składzie: przewodnicząca – pani Małgorzata Łuczak, członkowie: pani 

Agnieszka Ząbczyńska, pani Barbara Dymkowska, po dokonaniu analizy projektu 

uchwały budżetowej miasta Kalisza na 2026 r. oraz projektu Wieloletniej Prognozy 

Finansowej na lata 2026-2043, wyraża opinię pozytywną o możliwości sfinansowania 

deficytu na 2026 r. Uzasadnienie. Analizując możliwość sfinansowania w 2026 r. przez 

miasto Kalisz deficytu budżetu, skład orzekający ustalił, co następuje. W projekcie 

uchwały budżetowej miasta Kalisza na 2026 r. zaplanowane zostały dochody 

w wysokości 1.042.295.466,98 zł i wydatki w wysokości 1.052.446.135,72 zł. Wynik 

budżetu to planowany deficyt budżetu w wysokości 10.150.668,74 zł. Zgodnie 

z § 3 treści normatywnej projektu sfinansowany zostanie przychodami z wolnych 

środków, o których mowa w art. 217 ust. 2 pkt 6 ustawy o finansach publicznych, 

niewykorzystanymi środkami, o których mowa w art. 217 ust. 2 pkt 8 ustawy 

o finansach publicznych oraz przychodami z tytułu emisji papierów wartościowych. 

W budżecie zaplanowane zostały przychody ogółem w wysokości 31.450.668,74 zł, 

w tym ze sprzedaży innych papierów wartościowych w kwocie 30 mln zł, przychody 

jednostek samorządu terytorialnego z wynikających z rozliczenia środków w kwocie 

950.668,74 zł oraz przychody z tytułu wolnych środków w kwocie 500 tys. zł. Rozchody 

budżetu zaplanowane zostały w wysokości 21.300 tys. zł, z tego z tytułu wykupu innych 

papierów wartościowych w wysokości 14 mln zł oraz spłaty otrzymanych krajowych 

pożyczek i kredytów w kwocie 7.300 tys. zł. Z uzasadnienia do przedłożonego projektu 

budżetu wynika, że zaplanowane przychody jednostek samorządu terytorialnego 

z wynikających z rozliczenia środków w kwocie 950.668,74 zł dotyczą projektów 

pn. „Poprawa dostępności Urzędu Miasta Kalisza” w kwocie 244 tys. zł oraz 

„Zwiększenie cyberbezpieczeństwa w jednostkach miasta Kalisza” w kwocie 

706.668,74 zł. Skład orzekający ustalił na podstawie bilansu z wykonania budżetu 

miasta sporządzonego na dzień 31 grudnia 2024 r., sprawozdania RB-NDS 

o nadwyżce/deficycie za okres od początku roku do dnia 30 września roku 2025 oraz 

uchwały budżetowej na rok 2025 po zmianach, że na dzień wydania niniejszej opinii 

miasto Kalisz posiada do dyspozycji wolne środki w wysokości 3.742.899,16 zł oraz 

niewykorzystane środki pieniężne w wysokości 111.668,73 zł niezaangażowane 

w budżecie roku 2025. Ponadto w sprawozdaniu RB-27S z wykonania planu dochodów 

budżetowych za okres od początku roku do dnia 30 września br. oraz uchwały 

budżetowej na 2025 rok po zmianach dokonanych na dzień wydania niniejszej opinii, 

wynika, że w dziale 750 administracja publiczna, rozdział 75023, § 2057 wykonanie 

dochodów wykazano w kwocie 208.428,81 zł na planowane w budżecie 46.211,20 zł. 

W § 2059 wykonanie dochodów wykazano w kwocie 38.795,15 zł na planowane 

9.788,80 zł. W § 6257 wykazano dochody w kwocie 544.881,20 zł na planowane 0. 

I w § 6259 wykonanie dochodów wykazano w kwocie 102.894,85 zł na planowane 0. 
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Z powyższych ustaleń wynika, że miasto Kalisz na dzień wydania niniejszej opinii 

posiada środki wynikające z rozliczenia środków na realizację programu, projektu lub 

zadania finansowanego z udziałem tych środków w łącznej kwocie 950.668,74 zł, które 

mogą zostać zaplanowane w budżecie 2026 r. pod warunkiem, iż nie zostaną one do 

końca 2025 r. zaangażowane w budżecie roku 2025. Skład orzekający wskazuje, że 

rzeczywisty poziom ww. środków będzie możliwy do ustalenia dopiero po zakończeniu 

roku, zamknięciu ksiąg rachunkowych oraz sporządzeniu sprawozdań finansowych za 

2025 rok. Biorąc pod uwagę sytuację finansową miasta Kalisza, uznać należy, że 

jednostka ma możliwość pozyskania przychodów z tytułu sprzedaży innych papierów 

wartościowych, przychodów jednostek samorządu terytorialnego wynikających 

z rozliczenia środków i dotacji na realizację programu, projektu lub zadania 

finansowanego z udziałem tych środków oraz wolnych środków w kwocie niezbędnej 

do sfinansowania deficytu budżetu 2026 r. Wskazane powyżej źródła sfinansowania 

deficytu są prawnie dopuszczalne i możliwe do pozyskania, zważywszy na fakt, że 

prognozowane w Wieloletniej Prognozie Finansowej spłaty zobowiązań z tytułu 

zaciągniętych pożyczek i kredytów, wykupu obligacji wraz z wydatkami bieżącymi na 

obsługę długu w latach 2026-2043 nie powodują przekroczenia wskaźników 

maksymalnych określonych w przepisie art. 243 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. 

o finansach publicznych. Łączna kwota przypadająca do spłaty w 2026 r. rat kredytów 

i pożyczek oraz wykupu papierów wartościowych wraz z wydatkami bieżącymi na 

obsługę zobowiązań, wynosić będzie 41.050 tys. zł i stanowi 4,67% planowanych 

dochodów bieżących pomniejszonych o dotacje i środki przeznaczone na cele bieżące, 

natomiast dopuszczalny poziom spłaty zobowiązań kształtuje się w wysokości 7,95%. 

Mając na uwadze powyższe Skład Orzekający wyraził opinię jak w sentencji. 

Przewodnicząca Składu Orzekającego, pani Małgorzata Łuczak. 

 

Przedstawienie autopoprawki do projektu uchwały w sprawie uchwały budżetowej na 

2026 rok.  

 
Przewodniczący poprosił również Anetę Ochocką o przedstawienie przekazanej 

radnym autopoprawki do projektu uchwały w sprawie uchwały budżetowej na 

2026 rok – panie przewodniczący, panowie prezydenci, wysoka rado, szanowni 

państwo, na podstawie opinii komisji Rady Miasta Kalisza o projekcie uchwały 

budżetowej na 2026 r. i wniosków Wydziału Zarządzania Kryzysowego i Spraw 

Obronnych; Wydziału Gospodarowania Mieniem; Wydziału Edukacji i Zarządu Dróg 

Miejskich; Wydziału Rozbudowy Miasta; Wydziału Kultury i Sztuki, Sportu i Turystyki; 

Wydziału Spraw Społecznych i Mieszkaniowych; Biura Świadczeń Rodzinnych; Straży 

Miejskiej Kalisza wprowadza się następujące zmiany. Zwiększa się łączną kwotę 
dochodów budżetu na 2026 r. o kwotę 948.561,60 zł do wysokości 1.043.244.028,58 zł. 

Zwiększa się łączną kwotę wydatków budżetu na 2026 r. o kwotę 5.721.358,84 zł do 

wysokości 1.058.167.494,56 zł. Zmniejsza się wydatki budżetu o dwa, wydatki budżetu 

miasta o 12.920 tys. zł i wydatki budżetu powiatu o 18.633 tys. zł. Zwiększa się wydatki 

bieżące o 2.215.561,60 zł i zwiększa się wydatki majątkowe o kwotę 3.505.797,24 zł do 

wysokości 122.770.553,16 zł. Planowany deficyt budżetu w kwocie 14.923.465,98 zł 

zostanie sfinansowany wolnymi środkami. Ustala się łączną kwotę przychodów 

budżetu w wysokości 36.223.465,98 zł. Odczytam państwu teraz treść złożonych do 
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Prezydenta Miasta Kalisza wniosków z prośbą o zmianę w uchwale, w projekcie 

uchwały budżetowej na 2026 r. Wydział Zarządzania Kryzysowego złożył trzy wnioski 

na autopoprawkę, pierwszy na kwotę 26.900 zł na pokrycie kosztów bieżącej 

eksploatacji budynku przy ulicy Metalowców 18 przeznaczonego jako punkt 

ewakuacyjny i magazyn ochrony ludności, kwotę 5.800 zł, zwiększenie środków dla 

Powiatowej Komisji Lekarskiej Nr 1 w Kaliszu, 200 zł na pokrycie kosztów najmu 

pomieszczeń dla funkcjonowania kwalifikacji wojskowej w 2026 r. Wydział 

Gospodarowania Mieniem, kwota 27 tys. zł na udziały dla spółki KLA Sp. z o.o. na 

pokrycie środków wymaganych do zakupu zeroemisyjnego taboru. Wydział Edukacji 

zabezpiecza kwotę 215.150,54 zł na realizację projektu „Kierunek Irlandia” 

realizowanego przez Zespół Szkolno-Przedszkolny Nr 1 na wyjazdy zagraniczne dla 

uczniów Szkoły Podstawowej Nr 15. Dodatkowo Wydział Edukacji zwiększa środki 

w kwocie 319.411,06 zł na realizację projektu „Mobilność edukacyjna” w ramach 

projektu „Erasmus+, sektor edukacja szkolna”. Projekt realizuje Szkoła Podstawowa 

Nr 7, a także zwiększa wydatki o kwotę 350 tys. zł dla Specjalnego Ośrodka Szkolno-

Wychowawczego Nr 2 i Szkoły Podstawowej Nr 19 na program wyrównywania różnic 

między regionami i ze środków PFRON. Zakupiony zostanie samochód do przewozu 

osób niepełnosprawnych. Zarząd Dróg Miejskich przenosi środki na rozbudowę 
odcinka ulicy Dobrzeckiej i ulicy Świętego Michała w kwocie 15.300 tys. zł, 

zabezpieczone w budżecie miasta 2025 r. do budżetu powiatu. Dodatkowo zwiększa 

plan wydatków bieżących w ramach wydatków osobowych na 2026 r. w kwocie 

10 tys. zł. Ponadto Zarząd Dróg Miejskich zabezpiecza środki na 2026 r. na kwotę 
1.500 tys. zł w związku z ubieganiem się w 2026 r. o dofinansowanie ze środków 

rezerwy subwencji na zadanie pn. „Remont mostu w ciągu Alei Wojska Polskiego nad 

rzeką Prosną”. Konieczne jest zabezpieczenie wkładu własnego w kwocie 1.500 tys. zł 

z budżetu miasta. Dodatkowo w budżecie miasta na zadanie „Opracowanie 

dokumentacji projektowej na rozbudowę odcinka ulicy Wiejskiej wraz z przebudową 

przepustu drogowego” 80 tys. zł. Z uzasadnienia do wniosku wynika, że w związku 

z koniecznością wykonania dokumentacji projektowej na rozbudowę odcinka ulicy 

Wiejskiej w Kaliszu, wprowadza się do budżetu miasta Kalisza na przyszły rok zadanie 

„Opracowanie dokumentacji projektowej na rozbudowę odcinka ulicy Wiejskiej wraz 

z przebudową przepustu drogowego”. Zwiększa się też plan wydatków na zadaniu 

„Rozbudowa ulicy Sulisławickiej na odcinku od ulicy Romańskiej do ulicy Celtyckiej 

w Kaliszu” o kwotę 1.537.716,38 zł, stanowiącą niewykorzystane w 2025 r. 

dofinansowane zadanie ze środków Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. Zwiększa się 
o kwotę 178.900 zł plan wydatków na wynagrodzenia dla pracowników Zarządu Dróg 

Miejskich w Kaliszu. Wydział Rozbudowy Miasta, w związku z realizacją zadania 

„Wykonanie otworu poszukiwawczo-rozpoznawczego wód termalnych Kalisz GT1 

w miejscowości Kalisz”, przedsięwzięcie znajduje się w Wieloletniej Prognozie 

Finansowej, planuje się zlecenie opracowania opinii geotechnicznej wraz 

z wykonaniem badań podłoża gruntowego dla kilku punktów. Wydział prosi 

o zwiększenie wydatków bieżących o kwotę 17 tys. zł. Wydział Kultury i Sztuki, Sportu 

i Turystyki zabezpiecza środki w kwocie 4.800 zł na zadanie realizowane w ramach 

Budżetu Obywatelskiego dotyczące bezpłatnych zajęć fitness z trenerem personalnym, 

którego rozpoczęcie planowane jest 15 stycznia 2026 r. i konieczne jest zabezpieczenie 

budżetu w wydatkach, związane z wynagrodzeniem. Wydział Spraw Społecznych 
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i Mieszkaniowych zwiększa środki na zapewnienie nieodpłatnej pomocy prawnej. 

Odnośnie realizatorów zadania zaplanowano środki na zakup usług pozostałych. 

W chwili obecnej wiadomo, iż nieodpłatną pomoc prawną, którą świadczą zarówno 

kancelarie radców prawnych, jak i osoby nieprowadzące działalności gospodarczej, 

w związku z czym zachodzi konieczność przesunięcia zaplanowanych środków o kwotę 
13.889,85 zł. Biuro Świadczeń Rodzinnych zwiększa środki o kwotę 400 tys. zł, środki 

na świadczenia rodzinne dla obywateli Ukrainy i jednocześnie plan dochodów 

z Funduszu Pomocy na to świadczenie, a także zwiększa o kwotę 14 tys. zł wydatki na 

opłacenie składki na ubezpieczenie zdrowotne za obywateli Ukrainy pobierających 

niektóre świadczenia rodzin, środki pochodzą z Funduszu Pomocy. Straż Miejska 

w Kaliszu dokonuje zmiany w planie wydatków jednostki o kwotę 150.100 zł 

z przeznaczeniem na wynagrodzenia zasadnicze pracowników, dla każdego o kwotę 
180 zł brutto wraz ze wszystkimi pochodnymi. I to koniec zmian, które chciałabym 

państwu przedstawić. Dziękuję bardzo. 

 

Dyskusja nad projektem uchwały oraz autopoprawką do projektu uchwały w sprawie 

uchwały budżetowej na 2026 rok – stanowiska klubów. 
  

Przewodniczący otworzył dyskusję.  
 

O zabranie głosu poprosiła radna Magdalena Sekura-Nowicka – szanowny panie 

przewodniczący, panowie prezydenci, szanowni radni, szanowni goście, chciałabym 

odnieść się do projektu uchwały budżetowej na 2026 r., zająć stanowisko Klubu 

Radnych Koalicji Obywatelskiej, ale dziś, tak jak już było w poprzednim punkcie, nie 

dyskutujemy wyłącznie o budżecie na ten jeden rok, ale również dyskutowaliśmy, 

znaczy właściwie nie dyskutowaliśmy, na temat Wieloletniej Prognozy Finansowej, 

nasz klub nie zajął wtedy stanowiska, natomiast w tym stanowisku będę w pewnych 

momentach odnosić się również do WPF-u. Dzisiaj tak naprawdę, szanowni państwo, 

decydujemy o kierunku finansowym miasta na niemal dwie dekady, bo aż do właśnie 

2043 r. W naszej opinii, jako radnych Klubu Koalicji Obywatelskiej, ten budżet, 

pomimo tego, co zostało przedstawione, nie jest do końca rozwojowy. To jest budżet 

zarządzania ograniczeniami wynikającymi z długu. Chcemy dzisiaj przedstawić 
państwu naszą perspektywę, jak wiadomo inną, jako klubu opozycyjnego do aktualnej 

koalicji rządzącej w mieście. Słyszymy, że mamy rekordowy budżet miliarda złotych, 

ale to nie wysokość budżetu jest miarą jego sukcesu i jego jakości, tylko jego struktura. 

W 2026 r. wydatki majątkowe, czyli inwestycje w budżecie miasta wynoszą niespełna 

120 mln zł. To o ponad 64 mln zł mniej niż w 2025 r. Nie mówimy więc 

o przyspieszeniu, ale o wyraźnym hamowaniu inwestycji i to w momencie, gdy miasto 

przekracza ten magiczny miliard złotych budżetu. Co więcej, w Wieloletniej Prognozie 

Finansowej jasno wskazane jest, że po 2028 r. wydatki inwestycyjne drastycznie 

spadają, a w latach 2030-2035 utrzymują się na poziomach zdecydowanie niższych niż 
obecnie. To oznacza jedno, miasto nie buduje trwałej zdolności inwestycyjnej, tylko 

realizuje pojedyncze projekty bez długofalowej poduszki finansowej. Dla porównania, 

ponieważ dzisiaj też już takie porównanie tutaj padło, miasta podobnej wielkości jak 

np. Leszno czy Ostrów Wielkopolski utrzymują znacznie wyższy udział inwestycji 

w swoich budżetach. Nasz jest na poziomie 11-12%, przy czym w Ostrowie mamy 19%, 
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a w Lesznie 24%. Spadek o 64 mln zł w ciągu jednego roku to nie jest kosmetyka tylko 

zmiana kierunku. Wieloletnia Prognoza Finansowa pokazuje, że w kolejnych latach 

inwestycje dalej maleją, zamiast się stabilizować. To nie jest chwilowa korekta, to 

efekt zadłużenia i wysokich kosztów bieżących i na to chciałabym zwrócić szczególną 

uwagę. Rolujemy dług zamiast tworzyć konkretną strategię finansową. W 2026 r. 

planujemy deficyt budżetowy na poziomie w wysokości ponad 10 mln zł. Sam deficyt 

nie jest jeszcze problemem. Problemem jest sposób jego finansowania. Z dokumentów 

jasno wynika, że miasto planuje emisję obligacji na 30 mln zł, które po pierwsze nie 

finansują nowych inwestycji, po drugie są przeznaczone na pokrycie deficytu i spłatę 
wcześniejszych kredytów oraz obligacji, czyli mówiąc wprost, zaciągamy nowe 

zobowiązania, aby spłacać stare zobowiązania. To nie jest narzędzie rozwoju, to jest 

mechanizm podtrzymywania płynności finansowej. W 2026 r. na same rozchody spłaty 

długu przeznaczamy ponad 21 mln zł, a według Wieloletniej Prognozy Finansowej 

zadłużenie miasta na koniec 2026 r. wyniesie blisko 350 mln zł. Spłaty są rozpisane do 

roku 2043. To oznacza, że kolejne pokolenia i mieszkańców Kalisza będą spłacać 
decyzje podejmowane dziś bez gwarancji, że w zamian otrzymają trwały impuls 

rozwojowy. Tak, wskaźniki ustawowe są spełnione, o czym świadczą opinie innych 

instytucji. Ale spełnienie minimum ustawowego to nie jest strategia, szanowni 

państwo, finansowa. Kolejna kwestia. Miasto nie wykorzystuje potencjału płynącego 

z środków zewnętrznych. Dochody majątkowe z dotacji i środków zewnętrznych 

w 2026 r. wynoszą niespełna 33 mln zł. Przy inwestycjach rzędu prawie 120 mln zł 

oznacza to, że większość ciężaru finansowego spoczywa na budżecie miasta, a nie są 

to środki pozyskiwane właśnie z środków zewnętrznych, których miasto powinno, po 

które powinno sięgać. To rodzi bardzo poważne pytanie. Czy miasto ma w ogóle listę 
projektów przygotowanych na kolejne nabory unijne i krajowe? Czy jedynie 

konsumuje to, co zostało wcześniej rozpoczęte? Inne miasta potrafią finansować 
rozwój długiem w połączeniu  z intensywnym pozyskiwaniem środków zewnętrznych. 

Emisja obligacji, szanowni państwo, to jest naturalny instrument finansowy. Wszyscy 

sobie zdajemy z tego sprawę. Natomiast porównując właśnie miasto Kalisz do innych 

miast, co już tu dzisiaj kilkakrotnie padło, te instrumenty finansowe są z jednej strony 

wykorzystywane do częściowej spłaty długu, ale z drugiej strony stanowią wkład 

własny np. do inwestycji i pozyskiwania innych środków zewnętrznych, co daje im 

rozpęd i daje im możliwości rozwoju. Dla przykładu również państwu podam, że 

w Lesznie na rok 2026 miasto planuje pozyskać z środków zewnętrznych prawie 

250 mln zł. W Kaliszu dług służy głównie przetrwaniu, a nie multiplikowaniu rozwoju. 

I tu pojawia się kolejne pytanie. Dlaczego w sytuacji ograniczenia inwestycji 

i rosnącego zadłużenia nie widzimy realnej dyskusji o racjonalizacji kosztów 

administracyjnych, w tym np. Kancelarii Prezydenta i zaplecza promocyjnego miasta? 

Oszczędności zawsze dotyczą inwestycji, zawsze dotyczą mieszkańców i zawsze 

dotyczą przyszłości, ale bardzo rzadko dotyczą centrum decyzyjnego władzy. Tak to 

widzimy oczami opozycji. I to nie jest krytyka dla samej krytyki. To jest pytanie, czy za 

5-10 lat Kalisz będzie miastem, które się rozwija, czy tylko spłaca własną przeszłość. 
I argumenty, że spłacamy długi poprzedników, nie są tu niczym odkrywczym. Robi tak 

większość miast, ale inwestuje jednocześnie, pozyskuje ogromne środki do budżetu na 

rozwój, wykorzystuje instrumenty finansowe, jak np. właśnie emisja obligacji, lecz na 

wkład własny, a nie na spłatę zadłużenia. I to jeszcze raz pragnę podkreślić. My za to 
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skutecznie dbamy o status quo, zamiast myśleć i działać strategicznie, 

perspektywicznie i rozwojowo. Dziękuję. 
 

Karolina Skrzypczyńska – szanowny panie przewodniczący, panowie prezydenci, 

szanowni radni, szanowni goście, no to porównajmy w takim razie. Poznań – deficyt 

776 mln zł, Konin – 32 mln zł, Ostrów – 40 mln zł, Wrocław – 1.237 mln zł, Leszno – 

75 mln zł. Deficyt Kalisza? 10 mln zł. No, jeżeli porównywać, no to chyba z tymi 

najlepszymi. Jarocin, szanowni państwo, 57% zadłużenia. Jarocin wkracza w poważne 

problemy, jeżeli chodzi o realizację zadań, jeżeli chodzi o obsługę długu publicznego, 

więc albo zadłużamy, albo inwestujemy. Dlatego budżet, który zaproponował pan 

prezydent na rok 2026, szanowni państwo, jest właśnie tym budżetem zrównoważonym. 

Inwestujemy, na inwestycje to 120 mln zł zaplanowane, z czego aż 45.500 tys. zł na 

inwestycje drogowe. Szczegółowych inwestycji nie będę wymieniać, bowiem 

przedstawił je pan prezydent. Ale jednocześnie w sposób zrównoważony decydujemy 

o zadłużaniu miasta. Obligacje będą spłacać, jak mówi pani radna, nasi potomkowie. 

No to sprawdźmy. 2014 r. – 40 mln zł, 2015 r. – 45 mln zł, 2017 r. – 30 mln zł, 2018 r. 

– 55.500 tys. zł. Tak, tego zadłużenia nadal nie spłaciliśmy. Dlatego też, jeżeli chodzi 

o Klub Radnych Koalicji Kaliskiej, popierając w całości zrównoważony budżet, jaki 

został przedstawiony, będziemy głosować za jego przyjęciem. Dziękuję. 
 

Artur Kijewski – panie przewodniczący, panowie prezydenci, wysoka rado, szanowni 

państwo, rzeczywiście chciałbym tutaj poprzeć moją przedmówczynię, panią Karolinę 
Skrzypczyńską, powiedzieć, że faktycznie, jak już się mamy porównywać, to nie 

porównujmy się do tych, którzy mają największy deficyt, jeśli chodzi i zadłużenie, bo 

Ostrów Wielkopolski jest liderem, jeśli chodzi o zadłużenie wśród samorządów, znaczy 

jednym z liderów wśród samorządów w Wielkopolsce. I chciałbym prosić na 

przyszłość, żebyście państwo nie mieli takiego rozdwojenia jaźni, że czasami byście 

chcieli nieba uchylić, co wiąże się ze zwiększeniem wydatków na inwestycje, a czasami 

mówicie, że miasto jest zadłużane, więc zastanówmy się, w którą stronę idziemy. Jeżeli 

mamy popatrzeć pod tym kątem, to patrzmy tak, żeby rzeczywiście było to w kierunku 

zrównoważonego budżetu. Ja oczywiście powiem, szału nie ma, bo to zawsze, gdyby 

cokolwiek nie robić, to zawsze będzie budżet, będzie komuś czegoś brakowało. Ale 

ogólnie patrząc na to, zabezpieczone są podstawowe rzeczy. Dużym naszym wydatkiem 

tutaj rzeczywiście w budżecie miasta Kalisza jest oświata, co musimy zapewnić, bo 

przypominam, że oświata jest największym pracodawcą w Kaliszu i to są rzeczy, które 

są podstawowe do zabezpieczenia. Możemy sobie tam dyskutować, czy w tą, czy w tą 

parę złotych do przesunięcia, ale ogólnie oceniamy ten budżet jako skonstruowany, 

zaproponowany prawidłowo i chciałem przekazać, że Klub Radnych Prawa 

i Sprawiedliwości będzie za przyjęciem zaproponowanego budżetu. Dziękuję bardzo. 

 

Eskan Darwich – panie przewodniczący, panowie prezydenci, szanowna rado, 

szanowni państwo, każdy przedstawia liczby według swojego punktu widzenia. Jest to 

zrozumiałe. Po wnikliwej analizie projektu budżetu na rok 2026 i po konsultacji 

z radnym Tomaszem Grochowskim, chciałbym przedstawić naszą opinię na temat 

projektu budżetu. Po pierwsze dostrzegamy, że są realne wzrosty dochodów, 

dochodów miasta na przyszły rok. Ale te dochody z czego wynikają? Przede wszystkim 
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z trzech składników. Z podatku CIT, PIT i z subwencji ogólnej. Pod tym względem 

faktycznie widzimy, że budżet miasta na przyszły rok poprawił się i to jest właśnie 

dzięki tym nowym zasadom, które rząd wprowadził, jeśli chodzi o finansowanie 

samorządu. A tak to mamy do, jeśli porównujemy dochody zaplanowane w przyszłym 

roku w budżecie do obecnego roku, to mamy wzrost około 40 mln zł, a do 2024 r. to 

mamy dużo więcej. Więc widzimy, że te dochody rosną. Dobrze pan prezydent 

powiedział, że zadłużenie miasta w stosunku do dochodów spada procentowo. 

Oczywiście to się zgadza. Natomiast nominalnie to rośnie. To o tym też trzeba jasno 

i uczciwie powiedzieć. Pomimo, że dochody miasta rosną, rosną naprawdę w dobrym 

tempie, ale niestety wydatki majątkowe są na niskim poziomie. I to też trzeba uczciwie 

powiedzieć. Ale my też dostrzegamy, że dochody z finansowaniem z Unii Europejskiej 

rosną. Mamy 33 mln zł w przyszłym roku. Deficyt jest naprawdę na przyzwoitym 

poziomie. Trzeba o tym też powiedzieć. Porównując do poprzednich lat, to ten deficyt 

naprawdę jest niewielki. Ok. 9 mln zł to nie jest jakaś wielka suma. Jesteśmy za tym, 

żeby zaciągać kredyty, ale żeby właśnie te kredyty, te obligacje, które wypuszczamy, 

żeby były przeznaczone na inwestycje. I to tak też się dzieje. Wcześniej mówiłem, że 

pomimo, że dochody rosną, to wydatki majątkowe niestety są trochę na słabym 

poziomie. W 2024 r. 126 mln zł stanowiło około 15% dochodów. Ja mówię plan do 

planu, nie plan do wykonania, tylko plan do planu. W 2025 r. 136,5 mln zł to 

stanowiło około 13,5%. W przyszłym roku to będzie 123 mln zł. Pani przewodnicząca, 

trochę się zmieniło, bo mamy autopoprawkę do budżetu, więc ze 119 mln zł wskoczył 

na 123 mln zł, co stanowi 11,5%. Nadal widzimy, że jest problem. Rośnie konsumpcja. 

Dochody rosną, ale te dochody idą na konsumpcję. I to nie jest wina samorządu 

kaliskiego, niestety. To jest ogólnopolski problem, że konsumpcja rośnie, wydatki 

bieżące rosną, więc my jako radni powinniśmy się zastanowić, usiąść do stołu i jak ten 

trend zatrzymać. Bo to jest naprawdę trudne zadanie przed nami wszystkimi, nie tylko 

przed władzą wykonawczą. Ale mamy też informacje i bym powiedział, że dobre 

informacje, że nasze miasto złożyło dwa wnioski inwestycyjne do programu 

rządowego. Chodzi o remont ulicy Skalmierzyckiej i ulicy Romańskiej na łączną kwotę, 
chyba, o ile się nie mylę, ok. 30 mln zł na przyszły rok. Mamy nadzieję, że te wnioski 

zostaną pozytywnie przyjęte i będziemy mieć dofinansowanie minimum w wysokości 

50% tych inwestycji, ale nadal musimy zapewnić swój wkład własny do tych 

inwestycji. Niestety, panie prezydencie, na komisji próbowałem dowiedzieć się, skąd 

będziemy mieć ewentualny ten wkład własny do tych inwestycji, dostałem zapewnienie, 

że mam się nie martwić, będzie dobrze. Ja uważam, że dobry manager powinien mieć 
rozwiązanie, punkt A, B. Jeśli to będzie tak, to mamy inne rozwiązanie, wiemy, skąd 

wziąć te środki na inwestycje czy na wkład własny. Panie prezydencie, pomimo, że 

czasami mamy różne spojrzenie na ten budżet, tak?, my to wiemy, widzimy na 

komisjach, jednak wolimy współpracę z władzą wykonawczą, bo wiemy, że z tej 

współpracy dla miasta wyjdzie coś dobrego. I tak, to jest pierwszy budżet w przyszłym 

roku, gdzie bierze się pod uwagę minimalny nasz pomysł, nasze pomysły co do miasta 

Kalisza. W przyszłym roku będziemy realizować pierwszy projekt z Programu remontu 

podwórek kaliskich. To będzie Nowy Świat 25-31, ale też będzie zrealizowany projekt 

drogowy układu komunikacyjnego na Wzgórzach Kalisza i to jest oczko w głowie 

Tomasza Grochowskiego, naszego radnego, który cały czas chodzi, optuje za tym 

rozwiązaniem. Ale też jest szansa, żeby wyremontować ze środków własnych ulicę 
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Mariańską. Panie prezydencie, za tą deklarację też bardzo dziękujemy. Jest 

w perspektywie czasowym remont kolejnego podwórka, to będzie Bankowa 5 od Wału 

Staromiejskiego, to też jest bardzo dobre rozwiązanie i widzimy, że ta praca, 

współpraca z panem prezydentem, mam nadzieję, w przyszłości będzie efektywna 

i przyniesie dobre rozwiązania dla naszych mieszkańców. Ale również z panem 

prezydentem planujemy, mam nadzieję, że się uda uruchomić Program wsparcia dla 

ogrodów działkowych, dla produktów lokalnych i właśnie na tym polega według nas ta 

współpraca, pomimo że w różnych obszarach czasami ze sobą się nie zgadzamy, ale 

jednak widzimy, dzięki współpracy może to przynieść więcej dobrego dla miasta niż 
negatywnego. Zatem, panie prezydencie, w związku z powyższym, z tymi argumentami, 

które przedstawiłem, my z radnym Tomaszem Grochowskim będziemy głosować za 

przyjęciem projektu budżetu na przyszły rok. Dziękuję bardzo. 

 

Tadeusz Skarżyński – panie przewodniczący, panie prezydencie, szanowni państwo 

radni, stanowisko naszego klubu przedstawił pan radny Artur Kijewski, oczywiście ja 

się z nim w pełni zgadzam, natomiast chciałbym zaznaczyć, że to, czego zabrakło mi 

w przyszłorocznym budżecie, to jednak zwrócenia większej uwagi na osiedle Dobrzec. 

Przypominam, że od lat dopominamy się o zatokę autobusową na Armii Krajowej, 

dopominamy się o zielony skwer, dopominamy się wreszcie o boisko, które mogłoby 

powstać za, być może mogłoby powstać za basenem „Delfin”. Myślę, że takie 

inwestycje byłyby, pokazałyby, że Dobrzec też się dla nas liczy, że Dobrzec liczy się 
również dla pana prezydenta i dla radnych, żeby nie było na zasadzie takiej, że środki 

finansowe, inwestycyjne są kierowane gdzie indziej. To jest jedna rzecz. Druga rzecz 

to jest sprawa związana z tym, o czym bardzo często mój przedmówca mówił, ale kiedy 

była trochę inna konfiguracja. Wspominał bardzo często o regulacji cieków 

m.in. Piwonki i Krępicy. To jest już stary temat, natomiast nie zmienia to faktu, że 

rzeczywiście, szanowni państwo, pragnąłbym, to znalazło się w projekcie 

przyszłorocznego budżetu, bo to znajduje się zawsze w projekcie przyszłorocznego 

budżetu. A mieszkańcy Ogrodów, zwłaszcza w tym miejscu, gdzie jest ujście Krępicy, 

naprawdę potrzebują rzetelnych i realnych działań. W związku z tym liczę na to, że 

rzeczywiście nie będzie już więcej tych podtopień, nie będzie tych podtopień na osiedlu 

Ogrody, nie będzie tych podtopień na Korczaku, bo to jest dla tych mieszkańców 

ważne i bardzo często mieszkańcy tego rejonu, kiedy rozmawiają ze mną, zwracają na 

to uwagę. W związku z tym no życzyłbym, żeby w przyszłorocznym budżecie to zadanie 

z regulacją zostało zrealizowane, a oprócz tego, żeby w trakcie roku udało nam się 
pozmieniać ten budżet na tyle, żeby Dobrzec też został dostrzeżony. Dziękuję bardzo. 

 

Dariusz Grodziński, ad vocem – szanowni państwo, wysoka rado, ja jeszcze ad vocem 

do kwot, które zostały wypowiedziane tutaj przez panią radną Karolinę Skrzypczyńską, 
ponieważ rzuciła kwotami deficytów zapewne właściwych, bo na pewno to sprawdziła, 

poszczególnych samorządów miast, tylko jest w tym wszystkim taka nuta, nazwijmy to 

mniej lub bardziej świadomej manipulacji, bo w jaki sposób tutaj szachować kwotami 

deficytów różnych miast, np. Jarocina, jeżeli nie mamy skali, że Jarocin ma 30% 

wielkość budżetu tego, co Kalisz. Ostrów Wielkopolski ma połowę budżetu Kalisza, 

natomiast Wrocław jest 10-krotnie większy budżet, więc te kwoty, które tutaj zostały 

rzucone, niczego nie obrazują, niczego nie pokazują. Ja chciałem w trybie ad vocem 
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tylko to wyraźnie zaznaczyć i też powiedzieć, że z tym zrównoważeniem budżetu to też 
troszeczkę jest nadinterpretacja, bo on po pierwsze nie jest zrównoważony ani 

względem przychodów, ani rozchodów, a także inwestycyjnie, ponieważ ciągle dużo 

poniżej 15% wydatków majątkowych planujemy na przyszły rok. I tu jest 

kategoryzowany budżet jako ten konsumpcyjny, ten w przedziale 15 do 20 jest właśnie 

takim zrównoważonym pomiędzy relacją wydatków bieżących a inwestycjami. No i tak 

od 20 przyjmuje się, że budżety są wtedy prorozwojowe, proinwestycyjne, a to 

w Kaliszu nie zachodzi, więc to jest tryb mojego ad vocem, żeby się odnieść do tych 

dwóch parametrów. Dziękuję bardzo. 

 

Artur Kijewski, ad vocem – panie przewodniczący, wysoka rado, no chyba my się, 
panie radny, nie zrozumieliśmy. Chodzi o procent, który jest, bo to, że kwoty podajemy 

kwotowo, oczywiście możemy podawać miliard poznański, a nasze miliony, ale chodzi 

o procent, który jest w stosunku do budżetu danego miasta i procent zadłużenia. Kalisz 

ma 30, pani skarbnik, proszę mnie, 30 ile? 33%. To skoro Ostrów ma ponad 40, to 

znaczy, że w stosunku do swojego budżetu ma więcej. No procent, jak ktoś ma, nie 

wiem, odstające uszy i jego odstające uszy to jest 20%, a drugiego jest 40%, to nie 

mówimy o uszach, tylko że w stosunku do całej wielkości ciała. No ludzie, no, to jest 

najprostsza matematyka na świecie, a pan radny tutaj opowiada jakieś takie rzeczy, że 

nikt nie manipuluje, tylko podaje jak to wygląda, no, procentowo i koniec. Trzymajmy 

się procentów, tylko się nie upijmy ze szczęścia albo za smutku, nie wiem. 

 

Maciej Antczak – dziękuję, panie przewodniczący. Odnosząc się do słów radnego 

Dariusza Grodzińskiego, nie 10-krotnie, a 5-krotnie większy jest budżet Wrocławia 

i dodatkowo chciałem powiedzieć, że jego deficyt jest 120 razy większy od deficytu 

kaliskiego, co pokazuje skalę, więc jeśli ktoś chce porównywać liczby, to można, 

wystarczy po prostu sobie przemnożyć albo podzielić, żeby uzyskać proporcje. 

Natomiast ten budżet jest bardzo zdrowym budżetem, jest to budżet, który ma mniej niż 
1% dochodów, jeśli chodzi o deficyt i obniża nam się ze względu na to, że po prostu 

istnieje inflacja w gospodarce, realne zadłużenie miasta. Także jest to bardzo zdrowy 

budżet. Z kolei jeśli chodzi o te dane, o których pan mówi, jeśli chodzi o wysokość 
wydatków inwestycyjnych, ja przypuszczam, że te 20%, 15-20%, o których pan radny 

mówił, to to wynika z jakiegoś opracowania sprzed iluś lat, bo niestety, ale zarówno 

poprzedni rząd, jak i obecny rząd stworzył system, który niestety, ale nie 

dofinansowuje samorządów i ciężko jest osiągać takie wartości procentowe, jeśli 
chodzi o wydatki inwestycyjne. W dużej mierze zależą one oczywiście od pozyskanych 

środków zewnętrznych, więc oczywistym jest, że należy o nie aplikować i mam 

nadzieję, że też tak w przyszłym roku będzie, że uda nam się dodatkowo zwiększyć 
środki na wydatki majątkowe właśnie. Dziękuję. 
 

Krystian Kinastowski – bardzo dziękuję, panie przewodniczący. Ja chciałem 

podziękować za tę dyskusję, wszystkie głosy. Rzeczywiście każdy tutaj z państwa trochę 
inaczej na ten budżet patrzy i do tego oczywiście macie państwo prawo. Ja chciałem 

rzeczywiście powiedzieć to, że dochody z jednej strony rzeczywiście rosną, natomiast 

rosną również wydatki. To nie zawsze z naszej winy, ponieważ my, te wydatki bieżące 

również czasami rosną niezależnie od nas. Tu najprostszym przykładem jest chociażby 
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płaca minimalna. Dla nas to są od razu milionowe kwoty, jeżeli chodzi o zapewnienie 

odpowiedniego wynagrodzenia wszystkim pracownikom Urzędu oraz jednostek 

podległych. Także nie jest też tak idealnie tutaj z tymi mechanizmami rządowymi. 

Natomiast ja chciałem tutaj przy okazji, bo my rzeczywiście mówimy o tym, że te 

dochody tutaj rosną. Jest specjalny algorytm, który wylicza później te kwoty, na 

podstawie których my możemy konstruować budżet i ja z tego miejsca chciałem 

podziękować tym radnym, którzy zagłosowali chociażby za tym, żeby podnieść podatek 

od nieruchomości w Kaliszu, bo dzięki temu, że my te stawki mamy maksymalnie 

wysokie, te ustawowe, dzięki temu również subwencja rządowa jest większa, bo rząd 

i Minister Finansów patrzy tak, jeżeli nie podnosicie u siebie podatków, nie szukacie 

u siebie, to znaczy, że macie bardzo dobrą sytuację i rząd nie będzie wam dopłacał. 

Dlatego to musimy wiedzieć, że ten kij ma jakby dwa końce i my tutaj no trochę 
działamy wspólnie, ponieważ pan Minister Finansów mówi, panie prezydencie, szukaj 

również u siebie, w swoich wydatkach, a nie tylko w tych naszych rządowych. Także ta 

dobra sytuacja budżetowa, bo uważam, że ten budżet jest bardzo dobrze, patrząc o to, 

rzeczywiście to, co powiedziałem, że udało się zapewnić funkcjonowanie wszystkich 

jednostek, to jest jakby to podstawowe zadanie, ale również będziemy w stanie 

realizować rozwój tego miasta. Jest mnóstwo naprawdę inwestycji kluczowych, bardzo 

istotnych, których państwo oczywiście, zwłaszcza radni opozycyjni specjalnie nie 

widzą, nie będą udawać, że nic się nie dzieje i że tych inwestycji nie ma. Natomiast one 

będą i Kalisz zaraz znowuż stanie się wielkim placem budowy i to będzie widać w tych 

najbliższych kilku latach. Chciałem tylko powiedzieć, że również w chwili obecnej 

prowadzone są negocjacje z firmą, która już liczy na to, że niebawem przystąpi do 

wykonania odwiertu geotermalnego. To jest jakby kolejna dodatkowa rzecz, która 

w Kaliszu zaraz się będzie działo. I teraz tak, ja dziękuję za państwa, zwłaszcza 

radnych, opozycyjną taką tutaj deklarację, że tak chętni są do tego, żeby na wkłady 

własne zaciągać zobowiązania. Bo niewykluczone, szanowni państwo, że niebawem 

będziemy mogli podzielić się bardzo dobrymi wiadomościami. Rzeczywiście tych 

wkładów własnych trzeba będzie również poszukać i mam nadzieję, że wtedy już nie na 

rolowanie tego długu, nad tym, o czym mówicie państwo, tutaj dzisiaj będziemy 

egzekwować, będziemy egzekwować od was to stanowisko i że zagłosujecie za 

wkładami własnymi do inwestycji, na które zdobędziemy w najbliższym czasie 

dofinansowanie, polepszając oczywiście tą jakby proinwestycyjną strukturę naszego 

budżetu. A na koniec, bo mnie troszkę tutaj bawi, bo państwo rzeczywiście 

przedstawiacie tu, zwłaszcza radni opozycyjni przedstawiają, tak ja mam wrażenie, 

jakby były dwie matematyki. No jeżeli, dlatego podaliśmy wskaźnik, pani radna 

pokazała również liczbowo. I teraz takie zadanie dla pani radnej Sekury z matematyki. 

Skoro miasto Kalisz ma większy budżet od Ostrowa, czyli Ostrów ma mniejszy budżet, 

a sumarycznie zadłużenie i deficyt w Ostrowie jest większy niż w Kaliszu, to dobrze czy 

źle? Dobrze czy źle, dla Kalisza? Dla Kalisza dobrze, także jakby nie patrzeć, 
szanowni państwo, jakby nie patrzeć, jakby nie liczyć, nie nadwyrężamy tutaj budżetu, 

nie zadłużamy się niepotrzebnie, mierzymy siły na zamiary, bo my, szanowni państwo, 

i wy tego też tutaj nie będziecie dzisiaj analizować i najprawdopodobniej nie macie 

w ogóle o tym pojęcia, że trzeba mieć jeszcze siły przerobowe i trzeba realnie patrzeć, 
bo później jak za dużo robimy, to później mówicie, że jest niewykonanie na zadaniach 

i się wszystko przeciąga i później my się musimy tłumaczyć, dlaczego nie udało nam 
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się do końca roku czegoś zrobić i musiało przejść, powiedzmy, na następny rok. 

Natomiast tak jak mówię, to nie jest koniec. Proszę doliczyć do tego wszystkiego, co 

się dzieje w Kaliszu, te inwestycje, które realizowane są przez kaliskie spółki, no bo 

przecież to też nie są jakby wyspy całkowicie działające w oderwaniu od kalskiego 

samorządu. To są również nasze decyzje, również nasza skuteczna polityka. I proszę 
doliczyć również do tego te inwestycje, które pojawią się w wyniku nowych naborów, 

bo już również mamy pewne informacje, że takie inwestycje się pojawią. Także jeszcze 

raz bardzo dziękuję tym radnym, którzy zagłosują za tym budżetem. Ja zobowiązuję się 
tutaj z całym zespołem naczelników, tak?, pracowników Urzędu, że jak tylko 

przejdziemy przez ten okres świąteczny, będziemy mieli uchwalony budżet, to 

przystępujemy do realizacji, panie przewodniczący, wszystkich zadań tak, żeby pan 

przewodniczący był zadowolony. Dziękuję. 
 

Przewodniczący – dziękuję bardzo, panie prezydencie. Myślę, że wszyscy będziemy 

zadowoleni. 

 

Głosowanie autopoprawki do projektu uchwały w sprawie uchwały budżetowej na 

2026 rok. 

 
Radni pozytywnie przegłosowali zgłoszoną autopoprawkę do projektu uchwały 

w sprawie uchwały budżetowej na 2026 rok – 13 osób było za, 6 wstrzymało się od 

głosu (19 radnych obecnych, nieobecni podczas głosowania – Anita Kaczorowska, 

Radosław Kołaciński, Małgorzata Mosińska-Busz i Karolina Skrzypczyńska).  

 

Głosowanie projektu uchwały wraz z autopoprawką w sprawie uchwały budżetowej 

na 2026 rok. 
   

Następnie pozytywnie przegłosowano projekt uchwały w sprawie uchwały budżetowej 

na 2026 rok wraz z autopoprawką – 13 osób było za, 6 wstrzymało się od głosu 

(19 radnych obecnych, nieobecni podczas głosowania – Anita Kaczorowska, 

Radosław Kołaciński, Małgorzata Mosińska-Busz i Karolina Skrzypczyńska) – 

przewodniczący stwierdził przyjęcie uchwały w sprawie uchwały budżetowej na 

2026 rok wraz z autopoprawką. 
 

Ad. 15. ustalenia składu osobowego Komisji Prawa, Porządku Publicznego oraz 

Samorządu Osiedlowego Rady Miasta Kalisza. 

 
Zgodnie z ustawą o samorządzie gminnym rada gminy ze swojego grona może 

powoływać stałe i doraźne komisje do określonych zadań, ustalając przedmiot 

działania oraz skład osobowy. 

Radny Marcin Małecki wyraził chęć członkostwa w Komisji Prawa, Porządku 

Publicznego oraz Samorządu Osiedlowego Rady Miasta Kalisza, zatem podjęcie 

uchwały jest uzasadnione. 

 

Wobec braku uwag dotyczących projektu uchwały, jednomyślnie pozytywnie go 

przegłosowano – 18 osób było za (18 radnych obecnych, nieobecni podczas 
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głosowania – Anita Kaczorowska, Artur Kijewski, Radosław Kołaciński, Małgorzata 

Mosińska-Busz i Karolina Skrzypczyńska) – przewodniczący stwierdził przyjęcie 

uchwały. 

 

Ad. 16. ustalenia wysokości ekwiwalentu pieniężnego przysługującego strażakom 

ratownikom Ochotniczych Straży Pożarnych z terenu Miasta Kalisza, którzy 

uczestniczyli w działaniach ratowniczych, akcjach ratowniczych, szkoleniach lub 

ćwiczeniach. 

 
Proponowane w niniejszej uchwale zmiany formalne związane są ze wskazówkami 

przekazanymi przez Prokuraturę Okręgową w Ostrowie Wielkopolskim, która 

sugeruje rozważenie wprowadzenia zmiany obowiązującej uchwały w sprawie 

ekwiwalentu pieniężnego wypłacanego kaliskim strażakom ochotnikom.  

Projekt uchwały pozytywnie zaopiniowały komisje: Komisja Prawa, Porządku 

Publicznego oraz Samorządu Osiedlowego, a także Komisja Budżetu i Finansów Rady 

Miasta Kalisza. 

 
Wobec braku uwag dotyczących projektu uchwały, jednomyślnie pozytywnie go 

przegłosowano – 18 osób było za (18 radnych obecnych, nieobecni podczas 

głosowania – Anita Kaczorowska, Radosław Kołaciński, Małgorzata Mosińska-Busz, 

Karolina Skrzypczyńska i Marcin Strzelec) – przewodniczący stwierdził przyjęcie 

uchwały. 

 

Ad. 17. ustanowienia dorocznych nagród Prezydenta Miasta Kalisza za osiągnięcia 

w dziedzinie twórczości artystycznej, upowszechniania i ochrony kultury oraz 

określenia szczegółowych warunków i trybu ich przyznawania. 

 
Na podstawie ustawy o samorządzie gminnym i ustawy o organizowaniu 

i prowadzeniu działalności kulturalnej, jednostki samorządu terytorialnego mogą 
ustanawiać i przyznawać doroczne nagrody za osiągnięcia w dziedzinie twórczości 

artystycznej, upowszechniania i ochrony kultury. 

Samorząd Kalisza, mając na uwadze artystyczny potencjał, popularyzatorski dorobek, 

wkład w zachowanie dziedzictwa, a także rangę osiągnięć kaliskiego środowiska 

kultury, korzysta z przywileju wynikającego z ustawy.  

Projekt uchwały pozytywnie zaopiniowały komisje: Komisja Kultury, Turystyki 

i Dziedzictwa Narodowego oraz Komisja Budżetu i Finansów Rady Miasta Kalisza. 

 

Wobec braku uwag dotyczących projektu uchwały, jednomyślnie pozytywnie go 

przegłosowano – 18 osób było za (18 radnych obecnych, nieobecni podczas 

głosowania – Anita Kaczorowska, Radosław Kołaciński, Małgorzata Mosińska-Busz, 

Karolina Skrzypczyńska i Marcin Strzelec) – przewodniczący stwierdził przyjęcie 

uchwały. 

 

VI. Odpowiedzi na interpelacje. 
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Z informacji przekazanych przez Kancelarię Rady Miasta wynika, że radni, którzy 

złożyli interpelacje i zapytania na piśmie otrzymują na bieżąco odpowiedzi na piśmie 

w terminie zgodnym ze statutem Kalisza.  

 

Głos zabrał radny Artur Kijewski – panie przewodniczący, wysoka rado, szanowni 

państwo, dwa tylko krótkie tematy. Jeden temat, czekaliśmy, czekaliśmy i się 
doczekaliśmy. Interpelowałem otóż w sprawie kamery internetowej, która będzie 

pokazywała obraz miasta Kalisza. Cieszę się, że kamera już jest zamontowana. 

Niebawem będzie tzw., mówiąc kolokwialnie, odpalenie kamery. No i myślę, że różne 

osoby ze świata będą mogły zobaczyć, jak w Kaliszu chociażby rynek wygląda, itd. 

Druga rzecz, bardziej skomplikowana, to odpowiedź dotycząca czasu świateł 

zielonych, żółtych i czerwonych na skrzyżowaniu Aleja Wojska Polskiego z Poznańską. 
Z otrzymanej informacji podano mi, że czasy są właściwie policzone i że to często 

kierowcy wjeżdżają na żółtym. Nie do końca, ponieważ ja twierdzę cały czas i nawet tu 

z panem dyrektorem rozmawiałem, na szczęście pan dyrektor jest człowiekiem 

otwartym, mówię o panu dyrektorze Gałce i pewnie zrobimy sobie taki dłuższy spacer 

na to skrzyżowanie, żeby popatrzeć, ponieważ z różną prędkością osoby pokonują 
skrzyżowanie i czasami osoby jeżdżące, powiedzmy, spokojniej, nie zdążą zjechać, 
nawet jak wjeżdżają jeszcze na zielonym, nie zdążą zjechać i czasem może dochodzić 
do kolizji, co zresztą jeden z portali podał sprawę tej mojej interpelacji, były 

komentarze mieszkańców, którzy korzystają z tego skrzyżowania i potwierdzono, że nie 

zawsze to wygląda. Myślę, że pan dyrektor da się do pewnych spraw przekonać, bo 

naprawdę dwie sekundy nikogo nie zbawią, a w przypadku, nie daj Boże zdarzenia, 

które skończyć się może nawet najtragiczniej, no wtedy będziemy mówić, jak to mądry 

Polak po szkodzie. Dlatego liczę na kontynuację i dziękuję, że pan dyrektor temat 

podjął i możemy dalej rozmawiać. Dziękuję bardzo. 

 

VII. Interpelacje. 
 
Nikt nie poprosił o zabranie głosu. 

 

VIII. Zapytania radnych. 

 
Nikt nie poprosił o zabranie głosu. 

 

IX. Wolne wnioski, oświadczenia i informacje. 

 
O zabranie głosu poprosił radny Artur Kijewski – panie przewodniczący, wysoka rado, 

szanowni państwo, też dwa punkty, krótko. Pierwszy punkt, ale to taki bardziej nasz 

roboczy. Po rozmowach podczas ostatnich komisji, szczególnie Komisji Edukacji, 

chciałbym się zwrócić do pana prezydenta, bo to nie jest tylko moje zdanie, 

zaznaczam, bo nie będę sobie tutaj robił, że jestem jakimś tam alfą i omegą. Prosiłbym 

pana prezydenta o rozpatrzenie sprawy następującej, żeby w przyszłym roku powołać 
zespół składający się z pracowników Urzędu, oczywiście prezydenta, czy to 

merytorycznego, czy panów wszystkich, radnych, dyrektorów, przedstawicieli, 

oczywiście też mówię dyrektorów szkół, przedstawicieli nauczycieli oraz związków 
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zawodowych, żebyśmy porozmawiali na temat jakby przyszłych działań na okres kilku 

lat dotyczących naszej oświaty. Pani naczelnik przedstawiła nam, jak wyglądają 

sprawy związane z demografią i uważam, żebyśmy później nie marnowali czasu na 

debaty, że ktoś chce jakąś tam szkołę zostawić, nie zostawić, itd., przyjrzymy się temu 

kompleksowo i to zróbmy. Natomiast z drugiej strony, nawet się zapnę, w związku 

z tym, że zbliżają się Święta Bożego Narodzenia, nie żadna magia, bo to nie jest 

magia, to jest przeżycie duchowe i to rzecz dla wielu osób ważna. Chciałbym 

wszystkim państwu tu obecnym, jak i kaliszanom w imieniu Klubu Radnych Prawa 

i Sprawiedliwości życzyć takich udanych, spokojnych, rodzinnych świąt, odpoczynku 

dla ciała, jak i dla ducha, bo szanowni państwo, każdy przyzna, bez względu jakby do 

tego podchodził, że takie spotkanie w rodzinnym gronie są rzeczą dla wielu osób, 

można powiedzieć, najważniejszą i obyśmy, jak to się mówi też przy okazji, że nie 

będziemy się widzieć już do końca tego roku, staropolskim, do siego roku, niech się 
nam darzy. Dziękuję bardzo. 

 

Tomasz Grochowski – panie przewodniczący, panowie prezydenci, państwo radni, 

szanowni goście, chciałbym z tego miejsca w imieniu Eskana Darwicha, swoim oraz 

wszystkich członków Polski 2050 również złożyć państwu życzenia zdrowych, 

spokojnych świąt. Obyśmy zapomnieli o tych bieżących sprawach, obowiązkach, 

budżetach, a poświęcili się całkowicie tym, którzy na tą naszą uwagę zasługują, czyli 

najbliższym. Natomiast w nowym roku oprócz zdrowia i szczęścia, bo takie tradycyjne 

życzenia, życzymy wam, abyście mieli wiele chwil do tego, żeby się uśmiechać 
i podsumować to, że życie jest piękne. Oczywiście prezydentom życzę jeszcze lepszej 

współpracy z całą radą, nie tylko z tymi, którzy dzisiaj budżet poparli. Niech miasto się 
rozwija i tego sobie życzmy w przyszłym roku. Dziękuję bardzo. 

 

Krystian Kinastowski, prezydent Miasta Kalisza – tak, panie przewodniczący, ja 

oczywiście też chciałem skorzystać z okazji i złożyć najserdeczniejsze życzenia panu 

przewodniczącemu, Kancelarii Rady Miasta, naczelnikom oczywiście, radnym, 

wszystkim dyrektorom. Szanowni państwo, zdrowych, spokojnych, wesołych Świąt 
Bożego Narodzenia i dobrego Nowego Roku. Do zobaczenia. I mam oczywiście, bo 

wiem, że państwo dostaliście już dzisiaj jeden kalendarz, ale ja mam jeszcze jeden, 

także taki ścienny, z wielką przyjemnością państwu go dzisiaj wręczę. Tutaj może nie 

wszystkim, bo nie dam rady, ale bardzo proszę się częstować. Mamy tutaj kartonik 

i tam na pewno dla każdego wystarczy, a ja symbolicznie panu przewodniczącemu 

wręczę. Dobrze?... Z efektami naszej wspólnej pracy, panie przewodniczący, 

pokazujący zrewitalizowane kamienice miejskie, wszystkiego, wszystkiego dobrego. 

Jeszcze raz dziękuję, panie przewodniczący, za współpracę w tym roku i oczywiście, 

żeby ten kolejny rok również, jeżeli chodzi o współpracę pomiędzy tutaj Urzędem 

Miasta, Radą Miasta Kalisza, tak dobrze się układał. Dziękuję jeszcze raz. 

Wszystkiego dobrego. 

 

Magdalena Sekura-Nowicka – szanowni państwo, powiem już ogólnie, żeby nie 

przedłużać, życzę państwu w imieniu naszego klubu po prostu spokojnych, zdrowych 

świąt, świętego spokoju, zdrowia, zdrowia i jeszcze raz pieniędzy. Dziękuję bardzo. 
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Mirosław Gabrysiak – panie przewodniczący, panowie prezydenci, wysoka rado, 

szanowni państwo, chciałem złożyć też króciutkie życzenia dla wszystkich państwa, 

zdrowych, rodzinnych Świąt Bożego Narodzenia i korzystając z okazji szczęśliwego 

Nowego Roku dla wszystkich państwa i szczególnie dla pana Eskana. 

 

X. Punkt obywatelski. 

 
Żadna organizacja nie poprosiła o zabranie głosu w dniu dzisiejszym. 

 

XI. Zamknięcie obrad. 
 

Głos zabrał Sławomir Lasiecki, przewodniczący Rady Miasta Kalisza – i pozwolicie 

państwo, że teraz ja chciałem złożyć życzenia, żeby to godniej wyglądało, to szanowni 

państwo, na te nadchodzące Święta Bożego Narodzenia, spokoju, miłości, radości 

i zdrowia, a także jak najwięcej szczęścia na Nowy Rok i wspólnej pracy dla dobra 

naszego ukochanego, wspaniałego miasta. Szczęść Boże. 

 
W związku z wyczerpaniem porządku obrad, przewodniczący zamknął posiedzenie 

XXIII sesji. Następna, XXIV sesja odbędzie się 22 stycznia 2026 r. o godz. 9:00.  

 

 
 

Przewodniczący 

Rady Miasta Kalisza 

/…/ 

Sławomir Lasiecki 

 

 

 

Sporządziła: 

18.2.2025 r. E. Pastuszak 


